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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
máme před sebou měsíc únor. Zatím nevíme, jestli bude pře-
vládat ještě zimní počasí a bude potřeba řešit zimní údržbu 
komunikací, nebo jestli už se pomalu začne ozývat jaro,  
radlice, sypače a posypový materiál zůstanou bez využití  
a my budeme vyhlížet první sněženky na našich zahrádkách.

Každopádně nás ještě čeká druhá polovina plesové se-
zóny v našem městě. Chtěla bych poděkovat všem, kteří se 
přípravě plesů věnují. Moc dobře vím, že to není nic snad-
ného. Všem účastníkům přeji, aby si plesy užili ve společ-
nosti těch, se kterými jsou rádi, a aby se dobře pobavili.

Na radnici teď aktuálně připravujeme dvě velké stěhovací 
akce. Z důvodu připravované rekonstrukce a přístavby speciální školy bylo třeba, aby svoji 
tělocvičnu v budově bývalé kotelny, pod budovou druhého stupně základní školy na ulici 
Sadová na nezbytně nutnou dobu vyklidili členové oddílů judo a kung-fu. Připravujeme pro 
ně nové šatny a toalety ve spodním podlaží této budovy. V horní části budou muset být 
provedeny také menší stavební úpravy, aby škola mohla tyto prostory užívat a byly splněny 
všechny požadavky hygieny i požární bezpečnosti.

V průběhu jarních prázdnin proběhne stěhování tří tříd do budovy druhého stupně 
Základní školy na ulici Sadová. Speciální škola tam najde své útočiště v bývalém bufetu,  
v učebně šití a v učebně vaření. Druhá etapa stěhování je naplánovaná na poslední břez-
nový týden, kdy paní ředitelka udělí druhé polovině tříd ředitelské volno. Zbývající vybavení 
školy bude během tohoto týdne přestěhováno do budovy bývalé kotelny, aby zde mohla od 
31. 3. 2025 probíhat výuka v náhradních prostorách. Rekonstrukce a přístavba speciální 
školy bude zahájena od začátku měsíce dubna.

Další velké stěhování se dotkne všech dětí z místních mateřských škol a především je-
jich rodičů. Pro všechny totiž připravují obědy i svačinky paní kuchařky z Mateřské školy  
U Stadionu. Kuchyně neprošla žádnou změnou ani rekonstrukcí od doby svého vzniku před 
více než 40 lety. Jediným výdobytkem moderních technologií jsou dva konvektomaty,  
které budou přestěhovány i do zrekonstruovaných prostor. Pro mnohé z nás je v dnešní 
době již nepředstavitelné, že v kuchyni, kde se vaří každý den 250 obědů, není myčka. 
Dosluhují už všechny rozvody. Město využilo možnost požádat o dotaci z Operačního pro-
gramu Ministerstva životního prostředí na snížení energetické náročnosti gastroprovozů  
a byli jsme úspěšní. Byla nám schválena dotace ve výši 6,7 milionů Kč, za kterou bude poří-
zeno veškeré nové moderní vybavení včetně myčky. Stavební práce a úpravy budou hrazeny 
z prostředků města. 



4 2025 ÚNOR

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Abychom vše zvládli zrealizovat nejpozději do konce letních prázdnin, museli jsme spo-
lečně s ředitelkami obou mateřských škol a základní školy i s oběma vedoucími školních ku-
chyní vymyslet řešení, které bude akceptovatelné pro všechny. Vše jsme také konzultovali 
s pracovnicemi odboru školství Kraje Vysočina. Shodli jsme se na variantě, že obě mateřské 
školy ve Velké Bíteši budou uzavřeny v termínu 16. – 30. června 2025. V tomto období je 
nezbytné zahájit stavební práce, ale nelze zajistit stravu pro všechny děti. Kapacita školní 
kuchyně na základní škole je v době školního roku plně využita. Od 1. července 2025 do  
15. srpna 2025 budou moci děti, které rodiče nahlásí ve svých školkách a třídách, navště-
vovat Mateřskou školu na Masarykově náměstí. Vařit budou paní kuchařky v kuchyni na zá-
kladní škole. Určitě nám pomůže, pokud rodiče, kteří nezbytně nepotřebují přes prázdniny 
dávat své dítě do školky, této možnosti nevyužijí.

Počátkem ledna zahájili rekonstrukci budovy bývalého pivovaru pracovníci firmy První 
KEY-STAV, a.s., která vyhrála výběrové řízení na dodavatele stavebních prací. Nyní se jedná 
především o bourací práce. 

V souvislosti s optimalizací a zefektivňováním hromadné dopravy upozorňuje Kraj 
Vysočina na možné změny v jízdních řádech od 1. února 2025. Zkontrolujte si prosím,  
nejlépe přes portál idos.cz, odjezdy autobusů, kterými obvykle cestujete.

Přeji vám příjemný únor, ať už je suchý, plesový, mrazivý nebo předjarní.

Markéta Lavická, starostka města

GEOLOGICKÝ PRŮZKUM PRO  
VYSOKORYCHLOSTNÍ TRAŤ PRAHA – BRNO

Mezi Světlou nad Sázavou  
a Velkou Bíteší se připravuje vý-
znamný projekt! Plánuje se zde 
nová vysokorychlostní trať, která 
propojí Prahu a Brno s Jihlavou.  
Díky napojení pomocí sjezdu z vy-
sokorychlostní trati budou moci 
vlaky dojet až na nádraží Jihlava 
město. Cestující se tak dostanou 
z centra Jihlavy do Brna za 36 
minut nebo do Prahy za přibližně  
50 minut. Než však Správa želez-

nic může v přípravě projektu pokročit, je nezbytné zjistit, co se nachází pod povrchem plá-
nované tratě. Odpověď na tuto otázku přinese geologický průzkum.

Zkušební vrty budou provádět geologové z firmy GeoTec-GS, a. s. Vyvrtané vzorky pomo-
hou odborníkům pochopit geologické a vodní podmínky, což je klíčové pro správné projek-
tování trati. Před zahájením průzkumných vrtů budou všichni majitelé dotčených pozemků 
informováni a dohodnou se s nimi potřebné podrobnosti.

Geologický průzkum pro VRT.  |  Foto: Správa železnic, státní organizace
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Proč se provádí geologické průzkumy?
Geologické průzkumy jsou nedílnou součástí projektové přípravy všech velkých doprav-

ních staveb, včetně železničních tratí. Při těchto průzkumech se zkoumá složení hornino-
vého podloží a vodní režim v místech, kde trať povede. Získané informace se využijí při 
tvorbě detailní projektové dokumentace a pomohou navrhnout řešení, které minimalizuje 
dopady trati na blízké i vzdálenější okolí. Například umožní vybrat nejvhodnější opatření, 
která zabrání poklesu podzemních vod, nebo navrhnout efektivní odvádění povrchové vody 
od budoucí tratě.

K průzkumu se nejčastěji používají malá nákladní vozidla vybavená zařízením pro prů-
zkumné práce. Vhodná vozidla a technologie se volí podle místních podmínek. Některé 
odebrané vzorky se pak přepravují do laboratoří k dalšímu zkoumání.

Náhrada škody
Geologové se snaží minimalizovat dopad prováděných prací. Po skončení průzkumu uve-

dou pozemek do původního stavu a s jeho majitelem provedou oficiální přejímku. Při ní se 
zaznamenají případné škody a dohodne se jejich kompenzace. Tím je zajištěno, že každý, 
kdo byl průzkumem dotčen a vznikla mu škoda, bude odškodněn.

Rádi vám poskytnou doplňující informace.

Hana Žáková, referentka odboru investic a rozvoje

ZVEME VÁS 

PLESOVÁ SEZÓNA 2025
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš

Sobota 15. února – Farní ples
Sobota 22. února – Sportovní ples 

Úterý 4. února 2025 v 19.00 hodin
KONCERT BHP
Jan Čonka – kytara
Základní umělecká škola, Hrnčířská 117, Velká Bíteš
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Středa 5. února 2025 v 17.00 hodin
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA ROMANA JANUSZE
Koruna Slovinska a klenoty Jižních Alp
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Čtvrtek 6. února 2025 od 9.00 do 11.00 hodin 
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – Naše stromy
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Sobota 8. února 2025 ve 20.00 hodin
HASIČSKÝ PLES
Hrají Pikardi, v centru kultury, sportu a zájmových činností v Osové Bítýšce, 
předprodej vstupek na Obecním úřadě v Osové Bítýšce od 20. 1. 2025
Organizuje: SDH Osová Bítýška

Neděle 9. února 2025 od 13.00 do 15.00 hodin
KARNEVAL NA LEDĚ
Zimní stadion ve Velké Bíteši, bohatá tombola, občerstvení zajištěno, masky vstup zdarma.
Organizuje: Spolek rodičů a přátel školy Sadová

Úterý 11. února 2025 v 17.00 hodin
PŘÍRODNĚ CENNÁ ÚZEMÍ VELKOBÍTEŠSKA
Besedou provede Ing. Ivo Hertl, Ph.D. a Ing. Tomáš Hamřík, Ph.D.
Velký výstavní sál muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Středa 12. února 2025 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Zábavné odpoledne
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Pátek 14. února 2025 ve 20.00 hodin
XXXII. REPREZENTAČNÍ HASIČSKÝ PLES
K tanci a poslechu budou hrát Pikárdi z Pikárce
Bohatá tombola, domácí kuchyně, vystoupení taneční skupiny Pomponky z Osové Bítýšky
Předprodej vstupenek na požární stanici ve Velké Bíteši. Doprava: Březka 19.15 hod. 
Nové Sady 19.25 hod. Velká Bíteš, Masarykovo náměstí u radnice 19.35 hod.
Kulturní dům KATOV 
Organizuje: Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska okrsek Velká Bíteš

Pondělí 17. února 2025 v 17.00 hodin
PODÉL MOŘE V ČERNÉ HOŘE
Beseda cestovatele Mgr. Libora Drahoňovského
Velký výstavní sál muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši
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Úterý 18. února 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V Mateřské škole v Lánicích
Organizuje: Mateřská škola Lánice 

Pondělí 24. února 2025
BOOKSTART – ČTENÍ PRO DĚTI (čtení a hraní pro děti a rodiče)
děti 0 – 3 roky od 9.00 hodin, 
děti 3 – 6 let od 15.00 hodin
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 24. února 2025 v 17.00 hodin, 
KAREL GOTT 
přednáška PhDr. Stanislava Balíka v.v. mjr. 
Velký výstavní sál muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Úterý 25. února 2025 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – tentokrát v Zelené třídě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Čtvrtek 27. února 2025 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
pro seniory od 70 let zdarma
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 27. února 2025 v 15.30 hodin
ŽIDOVSKÁ MENŠINA V REGIONU – beseda v knihovně
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85
Organizuje: Městská knihovna ve spolupráci s Městským muzeem a Základní školou ve Velké Bíteši

PŘIPRAVUJEME

Sobota 1. března 2025 v 15.00 hodin
„NA KOUZELNÉM PALOUČKU“
loutková revue herecké skupiny „Loudadlo“ 
Vstupné: dítě 60 Kč, dospělý 100 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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Čtvrtek 6. března 2025 v 18.00 hodin
VLADIMÍR HRON – 25 LET S ABECEDOU
Vstupné: 350 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 8. března 2025 v 15.00 hodin
DĚTSKÝ KARNEVAL s Tlapkovou patrolou & Ledovým královstvím
Vstupné: 120 Kč, maska 50 Kč, na místě 150 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Od 10. do 21. března 2025 od 8.00 do 16.00 hodin, sobota od 9.00 do 12.00 hodin
VELIKONOČNÍ VÝSTAVA 
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 13. března 2025 v 19.00 hodin
„DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ“
komedie s Veronikou Freimanovou a Vladimírem Kratinou
Vstupné: 550 Kč 
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Agentura Harlekýn ve spolupráci Informačním centrem a Klubem kultury

ŠKOLY 

LEDEN V MATEŘSKÉ ŠKOLCE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Po vánočních a novoročních svátcích, kdy se všechny děti vrátily do svých tříd, na ně 
čekalo pod vánočními stromečky překvapení. I naši školku navštívil Ježíšek a nechal nám 
zde dárečky. První týden v lednu jsme tedy nechali doznít vánoční atmosféru. Děti si hrály 
s novými hračkami, sdělovaly nám zážitky z Vánoc a povídali jsme si o Tříkrálové tradici.

V lednu jsme ve třídách realizovali dvě hlavní témata. V integrovaném bloku Výprava 
do zimy jsme se zaměřili na zimní sporty, zvířátka v zimě, proměny zimního počasí a v ně-
kterých třídách se děti vypravily za polárními zvířaty a Eskymáky. Největší radost měly děti  
z pobytu venku ve dnech, kdy padal sníh. Ve Výpravě do vesmíru se děti vydaly na fasci-
nující cestu na Měsíc, ke Slunci, ke hvězdám, navštívily jiné planety, hrály na kosmonauty  
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a objevovaly krásy a tajemství vesmíru. 
Tento týden plný objevů a zázraků pod-
nítil jejich fantazii, zvídavost, chuť po-
znávat svět a zároveň přinesl spoustu 
radosti a nových zážitků.

Děti ze tříd na Masarykově náměstí  
v pátek 10. ledna navštívily místní 
kostel sv. Jana Křtitele. Pan farář nám 
ukázal betlém, zazpívali jsme Ježíš-
kovi v jesličkách několik vánočních 
koled a prohlédli jsme si kostel uvnitř. 
Velice děkujeme panu faráři Milanu Va-
vrovi, který nám návštěvu umožnil.

V lednu do naší školky zavítalo Dře-
věné divadlo Honzy Hrubce. Zhlédli 
jsme asijskou pohádku O kouzelném 
zvonu, která se dětem velmi líbila. 
Také proběhl další Baby club ve spole-
čenském sále na Masarykově náměstí. 
Tato herní odpoledne jsou určena pro děti, které ještě školku nenavštěvují. Další Baby club 
proběhne v úterý 18. února 2025, tentokrát v budově MŠ v Lánicích

V úterý 14. února naši školku navštíví speciální pedagožky - logopedky ze Speciálně pe-
dagogického centra Březejc. V průběhu této návštěvy vyšetří děti, jejichž rodiče o to mají 
zájem, a také vyhodnotí pokroky dětí zařazených v logopedické prevenci. Dětí s logope-
dickými problémy bohužel přibývá, a právě proto se naše mateřská škola snaží na tuto pro-
blematiku zaměřovat a v případě potřeby upozornit rodiče na nutnost vyhledání odborné 
logopedické péče. 

Na míře obtíží, které děti v řečové oblasti mají, ale také vzhledem k jejich věku, je po 
vyšetření dětem doporučena návštěva odborného klinického logopeda nebo zařazení do 
logopedické prevence v MŠ. V naší MŠ s dětmi v logopedické prevenci aktivně a pravi-
delně pracují paní učitelky – logopedické asistentky. Stejně tak paní učitelky ve třídách 
zařazují do každodenních činností různé prvky k rozvoji komunikačních dovedností dětí, 
jako jsou např. dechová cvičení, oromotorická cvičení na podporu hybnosti rtů a jazyka, 
rozvoj jazykového a sluchového cítění atd. Děti jsou co nejvíce podporovány různými zá-
bavnými činnostmi, obrázky, pomůckami, příběhy. Cílem všech těchto opatření a aktivit 
je, aby děti do školy nastupovaly s dokončeným vývojem řeči. U mnohých dětí je ale ob-
tížné tento úkol splnit. Daří se to vždy lépe, pokud je v oblasti logopedie úzká spolupráce 
mezi školou, rodinou a specialisty z oblasti logopedi. I proto v letošním školním roce 
absolvovaly dvě paní učitelky vzdělávací kurz primární logopedické prevence, čímž se 
naše práce v této oblasti dále posílila a rozšířila.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

Pobyty venku.  |  Foto: Archiv MŠ
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ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY U STADIONU

V novém roce nás po příchodu do mateřské školy čekalo veliké překvapení. Ježíšek nám 
pod stromečky do jednotlivých tříd nadělil dárečky. Děti si je tak společně rozbalily a měly  
z nich velkou radost. Od Ježíška dostaly třeba šroubovací magnetické stavebnice,  
velká auta s korbou, panenky, navlékací korálky, puzzle, deskové hry.

V úterý 7. 1. 2025 se všechny třídy naší MŠ vydaly na návštěvu vánočně vyzdobeného 
kostela, kam nás pozval místní farář P. Milan Vavro. Zhlédli jsme zde překrásně nasvětlenou 
výzdobu, krásný betlém. Společně jsme si také zazpívali vánoční koledu. Pan farář nám po-
věděl příběh o narození Ježíška a předal nám poselství o důležitosti rodiny.

Ve druhém lednovém týdnu nás také čekala poslední lekce bruslení s trenérem Ing. Budí-
nem. Tentokrát se jednalo o ukázkovou hodinu, rodiče si mohli vzít s sebou brusle a zabrus-
lit si společně se svými dětmi. Děti bruslení bavilo a vždy se na něj těšily. Na dětech bylo 
vidět, že si zlepšily své pohybové dovednosti, obratnost a rovnováhu.

Maňáskové divadlo Šikulka nás s pásmem tří pohádek navštívilo v úterý 21. 1.  
Děti zhlédly příběh „Princezna a vyprášený kožíšek“, „Adélka a zoubečky“, „Vejtaha a kou-
zelná bylinka“. Pohádkové příběhy se dětem velmi líbily. Děti byly vtaženy do děje, fandily 
jednotlivým pohádkovým postavám a byly rády, že nakonec všechno dobře dopadlo.

V úterý 21. 1. se také uskutečnilo „Barevné odpoledne“ ve Žluté třídě. Děti, které ještě 
nenavštěvují mateřskou školu, se přišly za námi společně se svými rodiči podívat. Sezná-
mily se tak s prostředím mateřské školy, poznaly některé paní učitelky, pohrály si s různými 
hračkami nebo si vytvořily s pomocí rodičů výrobky se zimní tématikou.

Společné foto z bruslení.  |  Foto: Archiv MŠ
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V jednotlivých třídách též pokračovala nová setkání s rodiči dětí z naší mateřské školy, 
tedy „Mámo, táto, vítejte!“. Děti s nadšením rodičům ukázaly nové hračky od Ježíška.  
S rodiči si pohrály či jim ukázaly svá portfolia, kde si průběžně zakládají své výtvory.

V lednu se již tradičně konaly konzultační hodiny pro zákonné zástupce dětí, které se  
v dalším školním roce chystají do základní školy. Společně jsme si s rodiči popovídali o tom, 
jak se dětem v mateřské škole daří. Zhodnotili jsme, co už děti zvládají a v čem by se ještě 
mohly zlepšit, aby byly na školu co nejlépe připraveny.

Divadelní představení s názvem „Kouzelník a princezna“ si pro děti na úterý 28. 1. připra-
vil Víťa Kratochvíl. V tělocvičně naší mateřské školy se v okamžiku objevil zlý čaroděj, který 
začaroval princeznu. Čaroděje svou silou přemohly děti, tím princeznu vysvobodily. Všichni 
se skvěle bavili. Celým pořadem nás provázely písničky, na které si děti i zatancovaly. 

Pro rodiče dětí se v úterý 28. 1. v 15.30 hodin konala přednáška Mgr. Michaely Sedláč-
kové o neuro-vývojové stimulaci. Paní Mgr. Sedláčková otevřela ve Velkém Meziříčí na za-
čátku letošního ledna Centrum neuro-vývojové stimulace. Neuro-vývojová stimulace patří 
do kategorie psychomotorických terapií. Lze ji využít zejména pro děti, které mají potíže  
s hrubou i jemnou motorikou, pro děti s poruchami učení, pozornosti a soustředění,  
komunikace a chování. Základ terapie je založen na jednoduchých cvicích, které mají tlumit 
přetrvávající primární reflexy, které přirozeně neodezněly v průběhu prvního roku života 
dítěte. Aktivita přetrvávajících primárních reflexů je prostřednictvím cvičení přirozeně po-
tlačena, a tím zmizí i související potíže. 

Na začátku ledna se o slovo přihlásila paní zima a ukázala nám, jak umí kralovat. Pohled 
na namrzlou a zasněženou krajinu je pohádkový. Děti si tak mohly užít zimu plnými doušky. 
Doufáme, že nám zima jen tak rychle neskončí a budeme moci dál dovádět na ledu a sněhu.

Radka Augustýnková za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

Návštěva kostela.  |  Foto: Archiv MŠ
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ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Adventní kalendář 
V letošním předvánočním období se na naší škole konala dobrovolná zábavná akce 

pro žáky 5. až 9. ročníku – online adventní kalendář plný logických hádanek a úkolů.  
Od 1. prosince až do Štědrého dne na žáky každý den čekal nový úkol, který prověřil jejich 
důvtip, trpělivost i logické myšlení.

Soutěže ve skoku vysokém
Na začátku prosince se uskutečnil 1. ročník Mikulášské laťky. Jednalo se o školní kolo zá-

vodu ve skoku vysokém pro žáky 7. – 9. tříd. Nejlepší sportovci ze školního kola reprezentovali 
naši školu ve Velkém Meziříčí, kde se 17. prosince uskutečnil již 26. ročník Vánoční laťky.

Exkurze Brno
Třída 7. C se v předvánočním období vydala na exkurzi do Brna. Hlavním bodem programu 

bylo promítání českého filmu Vlny režiséra Jiřího Mádla. Seznámili se tak s nejdůležitěj-
šími událostmi konce 60. let v Československu. Film přiblížil žákům pojmy jako je cenzura,  
svoboda a tajná služba. Po promítání proběhla návštěva vánočních trhů v centru Brna. 
Město bylo krásně vyzdobené a adventní atmosféra přispěla k celkovému zážitku.

Exkurze Třebíč
Žáci osmého ročníku navštívili Muzeum Vysočiny v Třebíči. Prohlédli si stálou expozici  

s názvem Lidé. Místa. Osudy. Vše se týkalo dějin tohoto města a přírody v jeho okolí. Na Vá-
noce osmáky naladila výstava betlémů. Následovala bazilika svatého Prokopa, která je spolu 
s židovskou čtvrtí zapsána na seznam světového dědictví UNESCO. Příjemná a zároveň naučná 
procházka přes židovské město byla ukončena na svátečně vyzdobeném náměstí.

Konverzační soutěž v anglickém jazyce
Na začátku ledna měli žáci druhého stupně možnost porovnat své konverzační doved-

nosti v soutěži v anglickém jazyce. Ve dvou kategoriích pohovořili na vylosované téma, 
odpovídali na otázky a sdělili informace o své osobě.

Návštěva divadelního představení
Již podruhé v tomto školním roce byl uspořádán zájezd do divadla. Na Činoherní scéně 

Městského divadla Brno všichni zhlédli ještě novotou vonící představení Bylo nás pět.  
Příběh pěti kluků byl vtipný a zábavný tak jako výtečná knižní předloha Karla Poláčka.

Školní parlament
Zástupci tříd 5. až 9. ročníku pravidelně chodí na schůzky školního parlamentu. Učí se zde 

spolupracovat, organizovat a plánovat různé akce, komunikovat mezi sebou i s vedením školy.
V tomto školním roce již uspořádali soutěže Podzimní a halloweenská výzdoba školy, 

Vánoční výzdoba školy a Turnaj ve stolních hrách.
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Projekt Média
Žáci devátých tříd si v rámci projektu Média vytvořili svůj vlastní třídní časopis. Zaplnili 

ho nejrůznějšími informacemi o sobě samých, o dění ve škole, ve Velké Bíteši a jejím blíz-
kém okolí. 

Recitační soutěž
Recitační soutěž patří mezi tradiční 

akce druhého stupně. Každoročnímu 
klání předchází pečlivý výběr básni-
ček a textů i nácvik recitace. Letos se 
školního kola zúčastnilo 19 recitátorů. 
Porota měla možnost vyslechnout řadu 
básní i úryvek z prózy, od kratších bás-
niček až po náročnější texty. Ti nejlepší 
se probojovali do oblastního kola.

Soutěž Finanční gramotnost
Během prosince bylo ukončeno 

školní kolo soutěže Finanční gramot-
nost, kterou pořádá ČNB. Soutěž pod-
poruje finanční a ekonomickou gramot-
nost žáků. Na naší škole se do soutěže 
zapojili všichni žáci druhého stupně. 
Měli za úkol odpovědět na 20 otázek  
z oblasti ekonomiky a financí. Nejlepší 
žáci budou naši školu reprezentovat  
v okresním kole.

Vánoční sportovní den
Vánoční sportovní den si žáci druhého stupně užili v turnajích ve florbalu a vybíjené. 

Atmosféra byla plná nadšení a soutěživosti, což přispělo k celkovému úspěchu akce.

Vánoční výzdoba tříd
Školní parlament uspořádal soutěž o nejhezčí vánoční výzdobu třídy. Hodnotila se 

kreativita, osobní přínos i celkový dojem. Soutěž přinesla do školy vánoční atmosféru 
a radost z tvoření.

Vánoční bazárek
Ve dnech 12. a 19. prosince 2024 se na naší škole uskutečnil již čtrnáctý ročník předvá-

nočního charitativního bazaru. 
Chtěli bychom srdečně poděkovat všem dětem, rodičům a pedagogům, kteří se zapojili. 

Akce přinesla radost, ale také pomůže potřebným.

Recitační soutěž.  |  Foto: Renata Pohanková

Soutěž finanční gramotnost.  |  Foto: Dagmar Kolářová
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Velký úspěch ve výtvarné soutěži
Žáci prvního stupně se zapojili do celorepublikové výtvarné soutěže firmy Happysnack. 

Tématem projektu bylo nakreslit svou oblíbenou aktivitu s kamarády v některém z ročních 
období. Ze všech zaslaných prací bylo vybráno 53 obrázků, které byly vytištěny ve stolním 
kalendáři Happysnack 2025. Naši žáci měli velký úspěch – 7 stran v kalendáři obsadila jejich 
vítězná díla. Obdrželi diplom a milé ceny.

Žánrohrátky
Žáci čtvrtého ročníku navštívili v lednu 

místní knihovnu, kde se zúčastnili pro-
gramu Žánrohrátky. Téma bylo zaměřeno 
na seznámení dětí s různými literárními 
žánry.

Program byl koncipován jako skupinová 
práce, která podporovala spolupráci mezi 
žáky a radost z objevování nových knih.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová  
za kolektiv ZŠ 

POKRAČOVÁNÍ KURZU S FYZIOTERAPEUTEM ONDŘEJEM KOLAŘÍKEM  
NA ZŠ A PŠ VELKÁ BÍTEŠ

V předchozím čísle Zpravodaje jste možná zaznamenali, že se  
u nás ve škole uskutečnil kurz se zkušeným fyzioterapeutem panem 
Ondřejem Kolaříkem. Kurz byl zaměřený na polohování imobilních 
osob. Jelikož se školení setkalo s velkým ohlasem u všech paní učite-

lek, paní ředitelka Blanka Gaizurová souhlasila, že se pokusí domluvit navazující workshop. 
Pan Kolařík byl ochotný přijet k nám do školy začátkem nového roku, a tak jsme měli mož-
nost naučit se opět něco nového. I tentokrát se kurz věnoval práci s imobilními žáky nebo 

se žáky s omezenou hybností 
a manipulaci s nimi, ale nyní 
z jiného úhlu pohledu. Zamě-
řili jsme se nejen na samotné 
polohování, ale také na to, 
jak se „k tomu postavit“, aby 
i pečující osoby dbaly na své 
zdraví. Pro pečující v domác-
nosti, sociálních službách, 
zdravotnictví, ale i školství,  
a nejenom v tom speciál-
ním, je důležité znát principy  

Žánrohrátky.  |  Foto: Milada Sklenářová

Ze školení.  |  Foto: Archiv ZŠ a PŠ
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a možnosti polohování tak, abychom si neničili naše zdraví. Manipulace s imobilními oso-
bami je fyzicky velice náročná a při nevhodném postoji nebo způsobu provedení úkonu si 
můžeme z dlouhodobého hlediska založit na velký zdravotní problém. Kurz byl prakticky 
zaměřený, vyzkoušeli jsme si modelové situace, které ve škole řešíme, a pan fyzioterapeut 
nám ukazoval správný postup, který jsme vzápětí trénovali. Velice jsme také ocenili cvičení 
na uvolnění, protažení a posílení zad, které si pro nás pan Kolařík připravil. Těšíme se na 
další spolupráci, neboť s panem Kolaříkem nyní domlouváme konzultace, které by napo-
mohly práci s konkrétními žáky, kteří mají nějaký zdravotní problém.

Eva Ulmanová

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ZŠ A PŠ VELKÁ BÍTEŠ 

V polovině měsíce 
ledna jste měli mož-
nost navštívit prostory 
Základní školy a Prak-

tické školy ve Velké Bíteši, která pořádala 
Den otevřených dveří. Možná některé z vás 
překvapilo, že se tento pro školu významný 
den konal krátce po novém roce. Dřívější 
termín má svůj důvod, a to blížící se rekon-
strukci školy. Návštěvníci tak měli naposledy 
možnost vidět školu tak, jak fungovala již 
přes padesát let, pouze s dílčími úpravami  
a změnami ve vybavení. Den otevřených dveří 
je tak pomyslnou tečkou za touto etapou,  
neboť v momentě, kdy tyto řádky čtete,  
se škola již chystá na stěhování a jednotlivé 
třídy na přesun na detašovaná pracoviště. 

Smyslem otevřít školu veřejnosti je uká-
zat, jak to v naší škole chodí, a přiblížit lidem 
speciální školství a jeho potenciál. Důkazem,  
že je speciální školství stále potřebné, je zájem 
rodičů, kteří se snaží pro svoje děti nalézt vy-
hovující vzdělávání, které je co nejlépe vybaví 
potřebnými schopnostmi a vědomostmi. V naší 
škole mohli zájemci nahlédnout do výuky čtení, 
psaní, matematiky či anglického jazyka. Zjistili, 
jakým způsobem lze ve výuce využít informační 
technologie a jak může vypadat zážitkové 
učení. Aktivit bylo nachystáno opravdu mnoho 
a věřím, že každý si našel něco, co ho zajímalo. Den otevřených dveří.  |  Foto: Eva Ulmanová
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Novinkou je u nás nyní práce s litou keramikou, se kterou se učíme pracovat. Zájemci tak 
mohli vidět postup a použití sádrových forem, do kterých se keramická hlína lije, abychom 
dosáhli požadovaných výrobků. 

Jak již bývá zvykem, snažíme se do programu zařadit přednášku odborníka zaměřující se 
nějakým způsobem na potřeby dětí ve speciální škole. Tentokrát pozvání přijala paní Micha-
ela Sedláčková, která se věnuje Neuro-vývojové stimulaci. Jedná se v podstatě o cvičební 
program, který má za cíl utlumit nevyhaslé primární reflexy, které mohou dětem způsobo-
vat mnohé obtíže. Paní Sedláčkové moc děkujeme za přednášku i čas, který nám věnovala. 
Stejně tak děkujeme všem, kteří si našli chvíli a přišli se podívat, co je v naší škole nového 
a zjistit, co nás v následujícím období čeká.

Eva Ulmanová

NÁVŠTĚVA ADVENTNÍ VÍDNĚ SE ŽÁKY SOŠ J. TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ

Se žáky SOŠ Jana Tiraye jsme strávili v pondělí 9. prosince 2024 krásný adventní den  
v rakouské metropoli. První zastávka byla v Schönbrunnu, barokním zámku ve Vídni. Schön-
brunn byl od druhé poloviny 18. století do roku 1918 letní rezidencí rakouských císařů.

Druhá zastávka patřila zajímavé stavbě Hun-
dertwasserhaus. Je jedním z nejznámějších 
děl architekta, malíře a sochaře Friedensre-
icha Hundertwassera. Původní funkce domu 
spočívala v ubytování sociálně slabších lidí, 
nakonec je spíše turistickou atrakcí. Vídeň se jí 
může pyšnit od roku 1985, kdy byla stavba do-
končena. Poté jsme došli až k hradu Hofburg,  
respektive palácovému komplexu v centru 
Vídně, který byl do roku 1918 rezidencí habsbur-
ských a habsbursko-lotrinských panovníků a od 
roku 1945 sídlem prezidenta Rakouska. Odtud 
jsme pokračovali ke katedrále svatého Ště-
pána, jedné z nejvýznamnějších rakouských 
gotických památek, která je symbolem Vídně.  

Návštěva Vídně.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Z bruslení.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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Od roku 1469 je sídelním kostelem vídeňských biskupů a arcibiskupů. Naše prohlídka Vídně 
skončila na hlavním vánočním trhu u radnice, kde jsme si prošli stánky s jídlem i vánočními 
dekoracemi. Někteří zde využili velice zajímavou nabídku zabruslit si v parku u radnice. 
Romanticky osvíceným radničním parkem se vine kouzelná ledová dráha, která díky svým 
nespočetným cestičkám nadchne každého bruslaře. 

Alexandra Mladá, učitelka

PŘÍLEŽITOST? ANO, PŘECE STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA  
JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ

Nástup na střední školu je důležitým krokem každého mladého člověka. Tato etapa přináší 
nové znalosti a dovednosti, nové známé a kamarády, ale také otevírá dveře k novým příleži-
tostem. Na naší škole nabízíme děvčatům a chlapcům obory technické – Mechanik – seřizovač 
a Obráběč kovů, ale i obory zaměřené na služby – Kadeřník, Kuchař – číšník a Cukrář. Tento 
specializovaný přístup umožňuje žákům získat hlubší vědomosti a praktické dovednosti v ob-
lasti jejich zájmu a tím zvyšuje jejich konkurenceschopnost na trhu práce. Součástí odborného 
rozvoje žáků je absolvování odborných praxí v reálném pracovním prostředí. Žáci díky tomu 
lépe chápou, jak funguje dané odvětví, a mohou získat cenné kontakty pro budoucí profesní 
kariéru. Během studia vyhledáváme příležitosti k setkávání se s odborníky z praxe, učiteli  
i spolužáky se stejnými zájmy. Tyto možnosti jsou využitelné při hledání pracovních příleži-
tostí po ukončení studia. Naše odborná škola je v mnoha případech odrazovým můstkem pro 
další vzdělávání. Někteří naši absolventi učňovských oborů pokračují v nástavbovém studiu 
zakončeném maturitní zkouškou a absolventi maturitního oboru pokračují ve studiu na vy-
sokých školách. Pracujeme na podpoře měkkých dovedností, komunikaci, týmové spolupráci  
a řešení problémů, které přispívají k osobnímu rozvoji žáků. Vytváříme podmínky pro samo-
statnost, odpovědnost a schopnost zvládat nové výzvy. Tímto přístupem budujeme sebedů-
věru našich žáků, což vnímáme jako klíčový krok pro úspěch v profesním i osobním životě.

V následujících dnech přichází čas pro žáky devátých tříd a jejich rodiče, aby učinili roz-
hodnutí, které se týká studia na střední škole. Tato volba by měla být založena na zájmech, 
možnostech a cílech do budoucnosti. 

Střední odborná škola Jana Tiraye je skvělou volbou. Nevěříte? Využijte příležitost a zkuste 
to s námi. 

Alena Vidláková, ředitelka školy

KULTURA 

ADVENT V JÁCHYMOVĚ

Vánoce jsou nejen časem shonu při pořizování vánočních dárků a předvánočního úklidu, 
ale i rozjímání a zastavení se u věcí přinášejících radost.
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Právě možnost zklidnit předvánoční 
shon přinesl historicky první adventní 
koncert v nově rekonstruovaném sále KD 
Jáchymov. Termín připadl na třetí ad-
ventní neděli a vystoupil zde Tišnovský 
komorní orchestr s nově sestaveným vá-
nočním blokem jak klasické vážné hudby,  
tak i populárních vánočních koled v ne-
tradičním aranžmá. Koncert přilákal 
velkou část místních, ale k překvapení 
pořádajících byl sál KD kompletně zapl-
něn i přespolními. Bezchybná produkce 
Tišnovského komorního orchestru prostě 
potěšila všechny a došlo i na přídavky nad 
rámec připraveného programu. Před vy-
stoupením, ale i po něm se mohli návštěv-
níci seznámit s vývojem vánočních deko-
rací a zhlédnout výstavu betlémů. Místní 
také pro sebe ale i pro ostatní příchozí při-
pravili ochutnávku svých vzorků vánočního 

cukroví, vánoční atmosféra byla tedy naprosto nefalšovaná a úplná.

Roman Pastyřík za osadní výbor Jáchymova

NOVOROČNÍ OSLAVY 

Již letitou tradicí se stalo v podvečer prvního led-
nového dne setkání velkobítešských občanů na Masa-
rykově náměstí v rámci přivítání nového roku. Letošní 
rok po úvodním vystoupení kapely MACH3 zahájila 
projevem starostka Města Velké Bíteše Markéta La-
vická. Ta informovala občany o akcích, které by mělo 
vedení města v letošním roce realizovat. Poté zaznělo 
poděkování občanům za poměrně hojnou účast na 
kulturních akcích z úst ředitele Klubu kultury Josefa 
Jelínka a celá akce byla zakončena vystoupením sku-
piny Lumox, která předvedla kouzla v rámci ohnivé 
show. 

Touto cestou bych všem čtenářům Zpravodaje Velké 
Bíteše chtěl popřát úspěšný rok s číslovkou dvacet pět, a hlavně hodně zdraví, štěstí a po-
hody jak v osobním, tak i pracovním životě.

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury

Z koncertu.  |  Foto: Archiv autora

Ohnivá show.  |  Foto: Otto Hasoň
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TŘÍKRÁLOVÁ TRADICE S TIŠNOVSKÝM KOMORNÍM ORCHESTREM

Tak jsem se podíval do análů, odkdy hraje Tišnovský komorní orchestr v Bíteši o tříkrálové 
neděli. Je to až neuvěřitelné – už od roku 2004, tedy už 21 let. Letos to bylo v neděli 5. ledna. 
Můžeme srovnávat – tehdy to byla naprostá vánoční klasika – „Rybovka“ se žďárským sborem 
Svatopluk a Corelliho Vánoční concerto grosso. Všichni jsme byli o 21 let mladší, mnozí sou-
časní členové ještě chodili do hudebky, spousta letošních posluchačů měla tehdy úplně jiné 
zájmy. O to víc mě těší, když i po letech nacházím stejné tváře v orchestru i v publiku. Koncert 
moderoval v obou případech náš umělecký vedoucí Jaroslav Kolesa. 

Po předloňské „Rybovce“ a loňském hobojovém koncertu jsme oslovili altistku Ivu Kru-
žíkovou a podle toho jsme vybírali repertoár. Začali jsme Händelovým Concerto grosso  
op. 6 No. 12 a potom následovaly dvě árie z Händelova oratoria Mesiáš - He shall feed 
His flock a Thou art gone up on high. Abychom nezůstali jen v baroku, pokračovali jsme 
Impromptu op. 6 Jeana Sibelia. Tam se publiku představil druhý dirigent Tomáš Kalousek, 
velmi nadějný student dirigování, který si s námi vyzkoušel, jak vypadá reálný orchestr.  
Myslím, že jsme byli spokojeni my i on.

Do baroka jsme se vrátili Bachovou árií Bereite dich, Zion a pastorelou Gregora Josepha 
Wernera. Potom Ave Maria, mistrná miniatura Antonína Dvořáka a na závěr trochu odleh-
čení kompilací koled Vůně jehličí žijícího skladatele Vladimíra Popelky.

Bítešský koncert byl poslední ze série, která začala 15. prosince v Jáchymově, pokračo-
vala v Bílovicích, Tišnově a Veverské Bítýšce. Dirigent Tomáš Křemen nás chválil, doufám, 
že jsme se líbili posluchačům. Těšíme se na shledanou zase za rok.

Otto Hasoň

Z koncertu.  |  Foto: Jana Víchová
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NOVOROČNÍ KONCERT BHP VE STYLU WIENER STAATSOPER

Novoroční koncerty obvykle přinášejí 
naději, s níž optimisticky hledíme vstříc 
nastávajícímu novému roku. Když se ještě 
okoření skvělým uměleckým výkonem  
a nefalšovanou noblesou, těžko bychom 
našli v sále nespokojeného diváka. Ano, 
pochopili jste správně. Mám na mysli led-
nový koncert Bítešského hudebního půl-
kruhu. Se zpěvačkou Eliškou Weissovou  
a klavíristkou Ladislavou Kaspříkovou 
jsme si alespoň jeden večer připadali 
jako ve Vídeňské opeře. A není to pouhé 
přirovnání. Eliška Weissová skutečně de-
butovala ve Vídeňské státní opeře v roce 
2022 v roli Kostelničky v Janáčkově ins-
cenaci Její pastorkyňa. Vzhledem k tomu,  
že u nás běžně nezpívají operní hvězdy, 

udělali jsme drobnou úpravu sálu a změnili naše půlkruhové uspořádání na klasické,  
abychom byli na očekávaný nápor zvuku připraveni. A vyplatilo se.

Eliška Weissová se prezentuje jako dramatický soprán, a tomu tedy odpovídal program 
koncertu. Pěvecké árie byly střídány sólovými klavírními vstupy v podání Ladislavy Kaspří-
kové, která se rovněž ujala průvodního slova. Na úvod zazněl výběr z cyklu Biblických písní 
op. 99 A. Dvořáka. Tyto známé melodie přednesla Eliška Weissová velmi procítěně a hla-
sem uzpůsobeným písňové tvorbě. Následovala jedna z nejznámějších árií „Měsíčku na nebi 
hlubokém“ z opery Rusalka. Zde už si dovolila více ukázat, co všechno její hlas dovede.  
Její zpěv měl jemnost, lyričnost, místy i dramatičnost a byl velmi emotivní. Klavír pod ve-
dením Ladislavy Kaspříkové skvěle podbarvoval její zpěv. Po této árii jsme vyslechli ještě 
známou Dvořákovu Humoresku pro klavír ve velmi stylové interpretaci. Na závěr první 
poloviny koncertu si přišli na své operní fajnšmekři. Zazněla árie Isoldy „Mild und Leise“ 
z opery Tristan a Isolda R. Wagnera. Zde mohla Eliška Weissová předvést svůj dramatický 
soprán naplno a také to udělala. Bylo to skvěle zazpívané, plné napětí, emocí a s takovou 
intenzitou, že měl člověk pocit, jako by byl přímo v centru dění. A musím opět vyzdvih-
nout skvělý klavírní doprovod. Wagnerův klavírní výtah se zdál Ladislavě Kaspříkové příliš 
nudný, a tak použila raději Lisztovu transkripci, jež navodila představu až orchestrálního 
zvuku. Po přestávce nás čekaly další operní lahůdky. Nejdříve jsme vyslechli árii Toscy „Vissi 
ďarte“ z opery Tosca G. Pucciniho a po dalším klavírním čísle to byla árie Lady Macbeth „La 
luce langue“ z opery Lady Macbeth G. Verdiho. Eliška Weissová znovu zaujala svým velkým 
plným hlasem, přesvědčivým přednesem a dramatičností, která nám ani na chvíli nedovo-
lila ztratit pozornost. Ladislava Kaspříková nám ještě zahrála skladbu F. Liszta – Sonetto 
di Petrarca, kde opět předvedla svoji virtuozitu a krásný zvuk klavíru. Závěr koncertu patřil 

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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Libušině proroctví ze Smetanovy opery Libuše, které bylo v podání Elišky Weissové skutečně 
impozantní. Oslňující výšky zpívané jejím plným hlasem a emocionální a dramatický projev 
udělaly fantastickou tečku za celým večerem.

Věřím, že jsme si všichni tento krásný koncert užili naplno. A oběma umělkyním děku-
jeme za nevšední zážitek, který byl umocněn i vizuálně. Jejich nápadité róby byly zajisté 
potěchou pro nejedno pánské oko. Zamrzí snad jen to, že jim aplaudoval pouze zpola za-
plněný sál. Každopádně za ty, co přišli, si dovolím říct, že lepší vstup do nového roku jsme 
si nemohli přát.

Marika Vacková

KYTARA VE SPRÁVNÝCH RUKOU

Příznivci klasické kytary si přijdou na své 
na únorovém koncertu BHP. Uvítáme jednoho 
z předních umělců mladé generace. Do půl-
kruhu nám přijede zahrát Jan Čonka – kyta-
rista, kterého jsme vybrali z listiny mladých 
umělců nadace ČHF. Narodil se v roce 1999  
a na kytaru hraje od sedmi let. Po absolutoriu 
na pardubické konzervatoři, kde studoval pod 
vedením Anny Hronové, pokračuje v bakalář-
ském studiu na HAMU ve třídě doc. Petra Saidla. 
Je všestranný interpret, který svoji muzikalitu 
a vynikající techniku hry uplatňuje nejen jako 
sólista na poli klasické hudby. Získal celou řadu 
ocenění na významných kytarových soutěžích. 
Mezi poslední patří Mezinárodní bienále inter-
pretační soutěže v Kutné Hoře 2022, kde ob-
držel 3. místo a cenu pro nejlepšího českého 
účastníka, Visegrad Guitar Competition 2021, ve které se v konkurenci 21 zemí stal vítězem 
nejvyšší kategorie do 27 let, a 3. místo v mezinárodní kytarové soutěži Guitar talent Brno 
2021. Významným úspěchem je i udělení Ceny ministra školství za r. 2021. Jeho dalšími 
soutěžními úspěchy jsou např. 2. cena v Bremen Guitar Art Youth Competition v Německu  
v roce 2020, v r. 2019 pak 1. cena a titul laureáta v Mezinárodní kytarové soutěži Ivana Ballu 
v Dolném Kubíně, 1. cena a cena publika v Mezinárodní kytarové soutěži SAI, 1. cena a titul 
absolutní vítěz v Soutěžní přehlídce konzervatoří a hudebních gymnázií ČR a 2. cena a cena 
pro nejlepšího českého účastníka v Mezinárodním bienále interpretační kytarové soutěže  
v Kutné Hoře. Jak vidíte, bohatý výčet úspěchů slibuje krásný večer s kytarou v rukou virtuosa.  
Sám se jako kytarista na koncert velmi těším a věřím, že se sejdeme v bohatém počtu,  
tentokráte však mimořádně v sále ZUŠ. Jan Čonka má připraven pestrý program, provede nás 
hudbou od baroka až po současnost. Vyslechneme si desítku skladeb obsahující významná 
díla kytarové literatury. Jak už mi referoval kolega z Velkého Meziříčí, kde Jan Čonka vystou-

Jan Čonka.  |  Foto: Rodinný archiv
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pil na podzim, jeho koncert opravdu stojí zato. Kromě fantastické hry vyzdvihl jeho schop-
nost vtáhnout publikum svým projevem i komentářem ke skladbám. Srdečně vás tedy zveme  
v úterý 4. února 2025 v 19.00 h do sálu ZUŠ. 

Ondřej Sedlák

XVIII. FARNÍ PLES

Srdečně vás zveme na tradiční farní ples. Letos plnoletý, tudíž i s veskrze oprávněným 
přízviskem tradiční. Nikoliv ve smyslu „pořád to samé dokola“, nýbrž zavedený, oblíbený, 
zábavný…. zkrátka parádní! V průběhu let prošel mnoha vylepšeními, na jeho přípravách 
se podílely a nadále podílí desítky zapálených dobrovolníků různých generací. A zachoval 
si to nejdůležitější: radostnou a pohodovou atmosféru.

Tak tedy ještě jednou: zveme vás na XVIII. farní ples. Posilněni lahodným přípitkem, 
dle gusta sladkým anebo s pořádnými grády, se můžete začít vznášet na parketu v sobotu  
15. února 2025. Do víru tance nás vtáhne kapela M.E.Š. Večerem bude provázet prozatím 
utajovaná hvězdná moderátorská dvojice, a k muzikantům se na chvíli přidá i další pěvecká 
hvězda, Katka Vrzalová. Nebudete ochuzeni ani o oblíbené předtančení farní omladiny,  
letos nově v choreografii Kačky Jeřábkové. Skvělou tombolu snad ani není třeba připomínat…

Vstupenky v ceně 280 Kč se prodávají v Informačním centru na Masarykově náměstí.  
Tak co, potkáme se? V sobotu 15. února 2025 od 20.00 hodin v kulturním domě ve Velké 
Bíteši. Těšíme se s vámi na tančenou!

Organizátoři

BÍTEŠSKÉ MUZEUM V MĚSÍCI ÚNORU

Po první přednášce letošního cyklu, konané na konci měsíce ledna, si pro vás Městské 
muzeum ve Velké Bíteši připravilo pro měsíc únor další poučné témata. Pro milovníky pří-
rody proběhne na počátku února přednáška s tématem Přírodně cenná území Velkobíteš-
sska. Jako typ na dovolenou v blížící se letní sezoně proběhne v muzeu rovněž cestopisná 
beseda Mgr. Libora Drahoňovského na téma Podél moře v Černé Hoře. Pro odpočinkový 
večer proběhne koncem měsíce vzpomínková beseda na zpěváka Karla Gotta, který ne jed-
nou navštívil také Velkou Bíteš. Přenášky se uskuteční ve velkém výstavním sále muzea na 
Masarykově náměstí 5. V samotném závěru měsíce se bítešské muzeum bude podílet na 
besedě s židovskou tématikou, která proběhne ve spolupráci s bítešskou knihovnou a bíteš-
skou základní školou v prostorách knihovny na Masarykově náměstí 85.

Přírodně cenná území Velkobítešska
– úterý 11. února v 17.00 hodin, velký výstavní sál muzea, Masarykovo náměstí 5

Proč na nich záleží a jak jim můžeme pomoci? Při přednášce budou představeny cenné 
lokality v okolí. Posluchači přednášky se dozvědí o historií naší krajiny v souvislosti s růz-
nými vlivy, které formovaly ekosystémy v okolí, dále pak budou seznámeni s konkrétními 
možnostmi péče o lokality v jejich okolí s ukázkami praktických příkladů z těchto lokalit.  
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Na závěr bude představen výzkum z Přírodní památky Pláně, aby posluchači lépe porozu-
měli, jakým způsobem se hodnotí dopady péče o cenná území.

Besedou s promítáním nás provede Ing. Ivo Hertl, Ph.D. a Ing. Tomáš Hamřík, Ph.D.
Ivo Hertl je ornitolog, zabývá se ochranou ptáků prostřednictvím péče o jejich životní 

prostředí. Působí v místních organizacích Českého svazu ochránců přírody Eresus (Velká Bí-
teš) a Náměšťské rybníky (Náměšť nad Oslavou), Pobočky České společnosti ornitologické 
na Vysočině a spolku Mokřady. Specializuje se především na ochranu a monitoring lesních 
sov a možnosti jejich využití pro biologickou ochranu lesa.

Tomáš Hamřík je arachnolog, který působí jako vědecký pracovník na Ústavu ekologie lesa 
Mendelovy univerzity v Brně a postdoktorandský výzkumný pracovník v Institutu ekologie  
a botaniky v Centru pro ekologický výzkum v Maďarsku. V rámci výzkumu se zaměřuje přede-
vším na vliv různých typů krajiny a způsobů péče o lesy a louky na biologickou rozmanitost 
pavouků, přičemž výsledky jeho práce mají přímé využití v praktické ochraně přírody. Je ak-
tivním a zakládajícím členem Základní organizace Českého svazu ochránců přírody Eresus.

Podél moře v Černé Hoře
- pondělí 17. února od 17.00 hodin, velký výstavní sál muzea, Masarykovo náměstí 5

Během besedy cestovatele Mgr. Libora Drahoňovského si prohlédneme pamětihodnosti 
i přírodní krásy rozmanitého černohorského pobřeží. Ze starobylých měst si kromě Ulcinju, 
Budvy, Perastu, Herceg Nového a Risanu prohlédneme především malebný Kotor s laby-
rintem úzkých uliček, mohutnými hradbami a hodnotnými kostely. Velká část promítání je 
věnována Boce Kotorské, nádhernému zálivu, jenž lemují strmé horské srázy. Vystoupáme 
na památnou horu Černohorců Lovčen a povíme si rovněž mnohé zajímavosti z historie re-
gionu. Neopomineme ani současný život místních obyvatel.

Karel Gott
- pondělí 24. února od 17.00 hodin, velký výstavní sál muzea, Masarykovo náměstí 5

Přednáška PhDr. Stanislava Balíka v.v. mjr. mapuje šedesátiletou zpěváckou kariéru 
Karla Gotta se zaměřením na nadčasové rozhovory, které dokazují, že Karel Gott nebyl 
jen jedinečným umělcem, ale také myslitelem, který si získal srdce a mysl našeho národa.  
V tomto smyslu se stal jednou z nejvýznamnějších našich osobností po druhé světové válce. 

Beseda v knihovně
- čtvrtek 27. února od 15.30 hodin, Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85

V prostorách bítešské knihovny na Masarykově náměstí 85 proběhne již druhá spo-
lečná akce Základní školy Velká Bíteš, Městské knihovny Velká Bíteš a Městského muzea 
ve Velké Bíteši. Tématem bude opět židovská otázka částečně zasazená do regionálního 
kontextu. Se svými výstupy na toto téma seznámí přítomné žáci bítešské základní školy,  
pracovníci knihovny pak představí knižní tituly, které mají pro veřejnost k dispozici ve svém 
fondu a pracovník muzea nastíní návštěvníkům besedy historické konotace židovské men-
šiny v regionu.

Ivo Kříž, Městské muzeum
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POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

5. února v 17.00 hod. 
Koruna Slovinska a klenoty jižních Alp

 
Zveme vás na cestopisnou besedu Ro-

mana Janusze, jejíž základ tvoří fascinu-
jící horské dobrodružství.

Inspirativní multimediální projekce vás 
okouzlí emotivními fotografiemi, videem  
a hudbou, nádhernou krajinou z ptačí per-
spektivy a poutavým vyprávěním.

Čeká vás okružní trasa po nejvyšších  
a nejkrásnějších horách Slovinska. Autor 
besedy tuto krásnou zemi navštívil již více 
než desetkrát, beseda bude doplněná po-

vídáním také o jiných malebných místech ve Slovinsku.

6. února v 9.00 hod.
Virtuální Univerzita třetího věku 

Téma: Naše stromy
Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou zveme ke studiu v letním semestru virtu-
ální univerzity, v kurzu se tentokrát budeme věnovat tématu „Naše stromy“.
Během 6 lekcí si představíme nejznámější i méně známé jehličnaté a listnaté stromy, 
se kterými se můžeme setkat v našich lesích. Výukovým garantem bude doc. Ing. Jiří 
Viewegh, CSc.
Termíny přednášek čtvrtek 9.00 – 11.00 hod. v čítárně městské knihovny 6. 2., 20. 2., 6. 3., 
20. 3., 3. 4., 17.4.
Zápis do kurzu proběhne po zhlédnutí první přednášky 6. 2., kdy se posluchači mohou roz-
hodnout, zda se výuky tento semestr účastní.
Poplatek za studium: 400 Kč/ semestr

24. února 9.00 hod. (děti 0 – 3 roky), 
od 15.00 hod. (děti 3 – 6 let)
BOOKSTART – čtení a hraní pro děti a rodiče

Přijďte s námi prozkoumat kouzelný svět dětské fantazie!
Knihovna vás zve na pravidelná setkání plná zábavy a poznávání, která jsou součástí 

projektu Bookstart – S knížkou do života. Přijďte s námi strávit příjemné chvíle napl-
něné společným čtením, zpíváním, novými říkankami a kreativními dílničkami inspiro-
vanými knihou.

Koruna Slovinska.  |  Zdroj: Pixabay
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V únorovém setkání se těšte na půvabný příběh o tom,  
jak důležití jsou pro nás kamarádi. V knize Krabička od Isa-
belly Paglia objevíme záhadnou krabičku, která všechny zvě-
davé obyvatele lesa, stejně jako děti, pořádně zaměstná.

Děti od 0 do 3 let mají program připravený od 9.00 hod., 
starší děti od 3 do 6 let odpoledne od 15.00 hod.

Zároveň na vás, kteří ještě nemáte svoji knihovnickou sadu, 
čeká překvapení. Pro nejmenší děti je připravena speciální 
taška s autorským leporelem Kouzelná postýlka od Daniely 
Fischerové a metodické materiály pro rodiče.

Starší děti mají nachystaný batůžek mimo jiné s ilustrova-
nou pohádkou O průhledném kocourkovi od Daniely Krolu-
pperové a s dalšími zajímavými pomůckami.
Proč se zúčastnit?
 • Rozvíjíme dětskou fantazii a představivost.
 • Podporujeme lásku ke knihám a čtení.
 • Posilujeme vztah mezi rodiči a dětmi.
 • Nabízíme možnost setkat se s ostatními rodiči a dětmi.
Program je zdarma.
Prosíme o rezervaci místa prostřednictvím emailu: info@knihovnabites.cz, tel.: 566 789 
350 nebo osobně v knihovně (Masarykovo nám. 85).

Semínkovna je tu opět pro vás
Přijďte si pro osivo do Semínkovny v knihovně a podpořte bio-

diverzitu ve svých zahrádkách sdílením osiva.
Semínkovny jsou místa, kde si pěstitelé mohou zdarma vyměňovat lokální osivo,  

podporovat semenaření a udržitelné zemědělství. Fungují jako knihovny: vyberete si se-
mínka, vypěstujete je a část semínek vrátíte pro další zájemce. Pokud se vám nevydaří 
úroda, můžete přispět jinými semínky.

Semínkovna bude fungovat od února. Můžete si semínka zdarma vzít během výpůjční 
doby a po celý rok podpořit udržitelnost a samostatnost v pěstování.
Pravidla:
 •  Při půjčení si vyberte 2-3 sáčky, vypěstujte rostliny a část semínek přineste zpět  

do Semínkovny na podzim, či po sklizni.
 •  Při darování přineste zdravé, chemicky neošetřené a nehybridní osivo, které za-

balíte a označíte názvem odrůdy, místem a rokem sběru. Minimální počet semínek  
je 10 kusů.

Čtenářská soutěž pro děti – Lovci perel 
Vydejte se s námi na dobrodružnou plavbu za čtenářskými poklady! 

Sníte o tom stát se skutečnými lovci perel? Právě teď máte jedinečnou příležitost!  
Čtenářská hra Lovci perel po krátké pauze opět vyplouvá a zve malé i velké čtenáře na ne-
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zapomenutelnou cestu do kouzelného světa 
knih. Připravte se objevit příběhy, které září 
jako nejvzácnější poklady!
Jak hra funguje?

V knihovně najdete soutěžní knihy označené 
speciální nálepkou. Vyberte si tu, která vás 
zaujme, a vypůjčte si ji. Požádejte knihovnici  
o soutěžní otázky k vámi vybrané knize. Po pře-
čtení knihy odpovězte na otázky a získejte svou 
první perlu. Kromě toho můžete získat i herní 
peníze, které na Morionském trhu v červnu 
směníte za zajímavé odměny.

Jak se zapojit?
Přijďte do knihovny, zaregistrujte se do soutěže a pak už jen vybírejte mezi soutěžními 

knihami.
Soutěž probíhá v termínu: 3. 2. – 3. 6. 2025

Katka Bartošková, Monika Ulmanová

KNIŽNÍ NOVINKY NA ÚNOR

Sotva jsme vkročili do nového roku 2025, už jsme opět v jednom kole, a to doslova.  
Parkety kulturních zařízení zaplňují taneční páry, plesová sezóna je totiž v plném proudu. 

A tanec pronikl i do bítešské knihovny. Petr SLAVÍK nabádá ženu, která onemocněla 
Alzheimerovou chorobou: Tancuj, Matyldo. Dramatický příběh inspirovaly skutečné udá-
losti. Karel je okolnostmi donucen starat se o svou nemocnou matku Matyldu, přičemž musí 
řešit i narušené rodinné vztahy. Celková situace pochopitelně obrátila život celé rodiny 
naruby. V knize, stejně jako ve stejnojmenném filmu, najdeme kromě tragiky také humor, 
ale hlavně naději.

Matylda s Karlem nejsou jedinými nováčky v místní knihovně. Můžeme tam spatřit mj.  
i Marka EBENA. V knížce jeho sloupků a fejetonů, jež vycházely časopisecky v letech 
2020 – 2024 a nyní vyšly knižně pod názvem Myšlenky za volantem 2, najdeme celou řadu 
zajímavých témat.

A když už je řeč o volantu a řízení, můžeme odcestovat třeba i do světa Eragona a Dračích 
jezdců, a to prostřednictvím spisovatele Christophera PAOLINIHO a jeho knihy Murtagh.  
Jedná se o pátý díl ze série Odkaz Dračích jezdců. Dračí jezdec Murtagh a jeho drak Trn jsou vydě-
děnci. Po svržení krále se po celé zemi šíří zvěsti o nebezpečí a velkém zlu. Murtagh s Trnem se 
vydávají na cestu do dalekých krajů a pevně věří, že se jim podaří obelstít mocnou čarodějnici.

Nová kniha fotografa Pavla SVOBODY nás pro změnu zavede na sedm dobrodružných 
cest do různých horských koutů světa, jako je orientální Írán, divoký Pamír v Tádžikistánu, 
neobjevená Kolumbie, Gruzie, peruánské indiánské Andy, indický Himálaj či barevné pod-
zimní Laponsko. Publikace s názvem Horští tuláci: sedm dobrodružných cest navazuje na 
dvě předchozí autorovy knihy.

Čtenářská soutěž Lovci perel.  |  Zdroj: Pixabay
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Koho nelákají vzdálené kraje, možná uvítá příležitost vyrazit do Překlášteří u Tišnova. 
Historie farnosti Předklášteří je publikace, jejímž autorem je Jan KOS. Předklášterská far-
nost je historicky spojena s farností v Tišnově, a to z období od založení kláštera Porta 
coeli v roce 1233 až do roku 1782. Po zrušení kláštera v roce 1782 se cesty obou farností 
na čas rozdělily. Samostatná duchovní správa v Předklášteří tak trvala 180 let a následně 
se osudy obou farností opět spojují. Kniha se zabývá také historií i stavebním vývojem far-
ního chrámu Nanebevzetí Panny Marie (i v návaznosti na klášter Porta coeli), kaple svaté 
Kateřiny, kostela Nejsvětější Trojice na Stráňově, předklášterské fary a dalších sakrálních 
památek v Předklášteří i v přifařených obcích. Zmiňuje rovněž život obyvatel Předklášteří, 
obsahuje autobiografii ThDr. Jana Evangeisty Bílého, přepis první i druhé farní kroniky  
či přehled důležitých událostí z historie farnosti.

Amanda PETERS přichází s knihou Sběrači borůvek. Na borůvkových polích v Maine se  
v červenci roku 1962 ztratila holčička. Čtyřletou Ruthie, nejmladší dítě z rodiny, naposledy 
viděl její starší bratr Joe. Úzkost, smutek a výčitky jej pronásledují po celý život. Zmizení 
děvčátka rozvrátilo vztahy v rodině a jakožto nevyřešená záležitost pronásleduje pozůstalé 
i po téměř padesáti letech… 

Děti ve věku od tří let zajisté zaujmou a potěší Dinosauří pohádky Markéty VESELÉ.  
Dinosauři, s nimiž se seznámíme v této knížce, rozhodně nejsou žádné strašidelné obludy, 
právě naopak. Jsou mírumilovní a přátelští, navíc řeší podobné problémy jako my. Občas se 
jim nechce čistit si zuby, někdy neposlouchají rodiče anebo zlobí kamarády. Sem tam jim 
dokonce bývá smutno.

Co dělat se zlobivými dětmi? Říká se, že na ně funguje polepšovna. A co dělat s ma-
lým strašidýlkem, které má příliš měkké srdce a nechce nikoho strašit? Česká spisovatelka 
Daniela FISCHEROVÁ pro takové bubáčky stvořila Pohoršovnu. V jedné třídě se tu sejde 
bludička Ťápota, sourozenci Vraždožrava a Mstižer Krutohlavovi, Ježibejby, Sudíček a ně-
kolik hyperaktivních trpaslíků. A ti všichni začnou zažívat hotové peklo. Ředitelka a jediná 
učitelka pohoršovny Zloberta Škudibertová se z nich totiž snaží udělat řádná strašidla.  
Jak asi dopadne tuhý boj dobra a zla?

V závěru textu vám položím provokativní otázku: Jak jste na tom s plněním novoroč-
ních předsevzetí? Já už si žádná nedávám. Není třeba čekat na Nový rok. Chceme-li ve 
svém životě udělat změnu, není žádoucí tento krok odkládat. Nemá smysl říkat „zítra“ 
nebo „od příštího měsíce“. Je potřeba začít hned. Pokud ovšem máte pocit, že jste na 
něco takového slabí nebo že vám podobné snahy pokaždé vydrží jen chvíli, možná vás 
výborně namotivuje kniha Atomové návyky, jejímž autorem je James CLEAR. Autor 
vás seznámí se čtyřmi zákony behaviorální změny a pomůže vám nastavit si prostředí 
tak, aby vám lidská přirozenost nepřekážela, ale naopak hrála do karet. Zmiňuje mj.  
„kumulování návyků“, „pravidlo dvou minut“ či „spojování lákadel“. Věřte si a hlavně 
se nevzdávejte! Vynecháte-li konkrétní činnost jednou, nic zásadního se s vaším návy-
kem nestane. Vynechat dvakrát už se však nemusí vyplatit. Pozor dejte také na reálnost 
svých požadavků a představ. Nezaměřujte se pouze na cíl samotný a postupujte raději 
malými krůčky, zato však systematicky a s dlouhodobou perspektivou. Dovolím si ještě 
citovat jednu ze zajímavých rad Jamese Cleara: 
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„Ve vařící vodě brambory změknou a vejce ztvrdnou. To, zda se narodíte jako brambora 
nebo jako vejce, neovlivníte, můžete se však zaměřit na takové odvětví, kde je výhodou tvr-
dost nebo naopak měkkost. Pokud najdete příznivější prostředí, vaše situace se rázem změní. 
Vlastnosti, které vás dříve brzdily, vás najednou táhnou kupředu.“ (CLEAR, James. Atomové 
návyky: jak si budovat dobré návyky a zbavovat se těch špatných. V Brně: Jan Melvil Pub-
lishing, 2020, s. 210.)

Ať jste rozená brambora, nebo vejce, směřujte po té správné cestě kupředu, i když třeba 
jen docela drobounkými krůčky!

Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám 
na e-mailovou adresu program@bitessko.com nebo na  
tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na uvedenou 
otázku. Uzávěrka odpovědí je 15. 2. Vylosujeme a od-
měníme dva z vás se správnou odpovědí. Tu všem čtená-
řům prozradíme v následujícím čísle Zpravodaje města 
Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
V které místní části Velké Bíteše se nachází vyobrazená socha? 

V lednovém Zpravodaji byla otázka, které tři nové po-
stavy se objevily v betlému p. Laciny na Masarykově ná-
městí? Bohužel tuto otázku nikdo nezodpověděl správně. 
Jsou to anděl, dívenka s houslemi a včelař.

Redakce

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

ROZHOVOR S OTCEM BOHUMILEM POLÁČKEM

O krátký rozhovor jsme požádali otce Bohumila, který od září 2023 slouží jako pomocný 
duchovní ve farnostech Velké Meziříčí, Netín a Bory.

Otče Bohumile, jak jste přijal svou službu v Meziříčí, jak se Vám tam daří?
Sžívání s farností trvalo asi jeden rok. Po 24 letech v Bíteši to byla velká změna. Ale můžu 

říct, že lidi jsou zde velmi dobří, štědří, vnímaví a přátelští. V Meziříčí je řada společenství, 

V které místní části Velké Bíteše  
se nachází vyobrazená socha?  
Foto: Archiv redakce
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je to velmi živá farnost, je zde spousta dětí, 
mládeže, setkávají se zde také mladé rodiny. 
Cítím se zde dobře, přijali mne velmi hezky.

To nás moc těší, otče. A jaká je spolupráce  
s ostatními kněžími?

Jsme zde tři kněží. Děkan (62 let), kaplan 
(26 let) a já (brzy 70 let) a je tu s námi ještě 
jeden bohoslovec (26 let). Do týmu patří 
ještě Josef Drlíček, na faře pracuje už 18 roků  
a farnost dobře zná. Učí náboženství, stará se  
o finance, domlouvá termíny na křty, sňatky  
a pohřby a jejich přípravy. Dále tvoří tým Ji-
řinka Oulehlová, ekonomka dvou děkanátů, 
velkomeziříčského a jihlavského, a nakonec 
Maruška Prášková, která koordinuje farní akce 
v rámci brněnského biskupství. Na faře vše 
klape, snažíme se a táhneme za jeden provaz.

Otče Bohumile, co máte v Meziříčí na starosti?
Především sloužím mše svaté a zpovídám jak v Meziříčí, tak v okolí. V neděli tu je šest 

bohoslužeb a jak jsem říkal, jsme na to tři duchovní. Jeden kněz slouží v Meziříčí v 7.30  
a 9.00, druhý vyjíždí sloužit nejprve do Netína a pak do Horních Borů a třetí slouží v Meziříčí 
v 10.30 a večerní v 18.00. A takto se celkem pravidelně střídáme.

Máme také na starosti návštěvu nemocných. Jezdíme pravidelně do nemocnice Mostiště, 
kde slavíme každé pondělí mši svatou a pak navštěvujeme nemocné u lůžka. A každý pá-
tek sloužíme mši svatou v Domově důchodců v Meziříčí a i zde pak navštěvujeme nemocné  
u lůžka. Také poměrně často křtím, občas pohřbívám.

Otče, máte při tolika povinnostech také čas na relaxaci a svoje oblíbené procházky?
Volný den mám v úterý a na procházky chodím pravidelně večer, pokud okolnosti a počasí 

dovolí. Chodím po cyklostezce do Mostišť, je to tak 4 až 5 kilometrů, hodinová procházka. 
V prosinci jsme se vydali i na pěší pouť do Netína, asi 10 kilometrů, z toho jsem měl radost.

Otče Bohumile, a jak se Vám daří zdravotně?
Teď jsem byl v lázních ve Velkých Losinách, tak se cítím dobře. Dobře spím, nic mě nebolí.

Co byste chtěl vzkázat našim čtenářům?
Všem přeji hodně hezkých vztahů, protože vztahy vytváří stavy. Když jsou vztahy dobré, 

jsou i stavy kolem nás přijatelné a dobré.
Mám velkou radost ze vztahu k otci Milanovi, je to naprosto výjimečné. Nikdy jsem nesly-

šel o tom, že by nastupující kněz dal odcházejícímu takovou důvěru - v podobě klíče od fary. 

Bohumil Poláček.  |   Foto: Archiv farnosti
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Také je výjimečné, že spolu chodíme na obědy k vám bítešským farníkům a do společenství. 
Nic nebylo násilně přerušeno, jak to mnohdy bývá.

Mám radost, že je ve farnosti mnoho nových pastoračních pohledů, že se otci Milanovi daří 
to, co jsem nedokázal, a že mně vystřídal právě on. Pravidelně se za Vás modlím a žehnám vám.

Moc děkujeme, otče Bohumile! 
K Vašemu významnému životnímu jubileu, které jste oslavil v lednu, přejeme za bí-
tešské farníky pevné zdraví, radostnou službu a stále hlubší a důvěrnější přátelství  
s Bohem. Těšíme se, že dotek tohoto vzácného vztahu budeme moci opět zakoušet při 
dalších setkáních s Vámi.

Rozhovor vedla Veronika Kroulíková

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00, 
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.

 2. 2. Svátek Uvedení Páně do chrámu, žehnání svící.
 8. 2. Úklid vánoční výzdoby, 9.00 kostel Bíteš.
 8. 2. Farní ples Velké Meziříčí.
 12. 2. Mše pro děti a školáky, středa v 18.00.
 15. 2. XVIII. Farní ples Velká Bíteš.
 18. 2. Adorační den farnosti Velká Bíteš za diecézi, 8.00-20.00.
 23. 2. Sbírka Petrův Haléř.
 26. 2. Mše pro děti a školáky, středa v 18.00.

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš
Informace: www.farnostvelkabites.cz

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

ZPRÁVA K VÝZNAMNÉMU JUBILEU ING. ALOISE KOUKOLY

Dne 23. ledna 2025 oslavil Ing. Alois Koukola, CSc., významná osobnost našeho města, 
své 80. narozeniny. Tento jubilejní okamžik je příležitostí, abychom si připomněli jeho 
dlouholetou a neocenitelnou činnost v různých oblastech veřejného života.

Ing. Koukola je známý především jako dlouholetý pracovník v První brněnské strojírně 
Velká Bíteš, kde zastával vedoucí funkce, a také jako pedagog, který působil na Vysokém 
učení technickém v Brně, na Střední technické škole ve Žďáru nad Sázavou a na Střední od-
borné škole Jana Tiraye ve Velké Bíteši. Jeho odborné znalosti a pedagogická práce ovliv-
nily řadu generací studentů a odborníků.
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V letech 1998 až 2006 vykonával funkci místosta-
rosty města Velká Bíteš, kde se podílel na rozvoji 
městské infrastruktury a zlepšování života našich 
občanů. Byl také hlavním iniciátorem navázání 
partnerských vztahů mezi Velkou Bíteší a italským 
městem Torrevecchia Pia a slovenským městem Ha-
nušovcem nad Topľou.

Ing. Koukola se dlouhodobě angažoval i v kulturní 
sféře – jako člen kulturní komise a redakční rady 
městského Zpravodaje. Dodnes pravidelně přispívá 
do tohoto Zpravodaje a svou činností v oblasti his-
torické dokumentace se zasloužil o vedení kroniky 
města. Jeho hluboké znalosti historie města a regi-
onu ho předurčily k této významné roli.

V oblasti sportu byl aktivní nejen jako člen výboru 
Bítešského fotbalového klubu FC Velká Bíteš, ale také 
ve spolupráci s oddíly hokeje, stolního tenisu a v ob-
lasti rekreační turistiky. Jeho podpora a angažova-
nost přispěly k rozvoji sportovních aktivit ve městě.

Vztah pana Ing. Aloise Koukoly k hasičskému 
hnutí je rovněž velmi silný. Jako místostarosta 
města pravidelně navštěvoval výroční valné hromady okrsku Velká Bíteš a setkával se  
s funkcionáři a zasloužilými členy. Tento vřelý vztah mezi ním a hasičskou organizací vyústil 
v ocenění jeho zásluh. V roce 2016 obdržel Čestné uznání okrsku Velká Bíteš a v roce 2018 
medaili Čestného člena SH ČMS. V roce 2019 mu okrsek Velká Bíteš udělil Medaili Vincence 
Broži za jeho zásluhy o rozvoj města a okolních obcí.

Vážení, Ing. Koukola je nejen uznávanou osobností ve veřejném životě, ale i skvělým 
přítelem, který si za svou dlouholetou práci a přátelství zaslouží naše poděkování. K jeho 
významnému jubileu mu přejeme mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti v osobním i profes-
ním životě.

Ing. Aloisi Koukolo, děkuji za vše, co jsi pro naše město, region a společnost vykonal. 
Gratuluji k Tvým 80. narozeninám!

Ludvík Zavřel, starosta SH ČMS okrsku Velká Bíteš 

VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA SH ČMS OKRSKU VELKÁ BÍTEŠ
pořádaná SDH Kuřímská Nová Ves a konaná v Kuřímském Jestřabí 
dne 12. ledna 2025 v 9.00 hodin.

Na pozvání starosty SH ČMS okrsku Velká Bíteš a člena organizační rady OSH Žďár nad 
Sázavou br. Ludvíka Zavřela, se jednání valné hromady zúčastnil člen vlády České republiky  
ministr životního prostředí Mgr. Petr Hladík, rodák z nedaleké Osové Bítýšky
a další čestní hosté:

Ing. Alois Koukola.  |  Foto: Archiv SDH
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• Ředitel hasičské vzájemné pojišťovny v Brně  bratr Miroslav Jágrik
• Starostka OSH ČMS Brno-venkov sestra Jana Štelclová
• Velitel profesionální jednotky Velká Bíteš  Bc. ppor. Miroslav Volf
• Vedoucí odborné rady zasloužilých hasičů při OSH ČMS bratr Ladislav Fajmon
• Člena odborné rady organizační „Zasloužilý hasič“,
  bratr František Kabelka
• Garant okrsku Velká Bíteš, člen výkonného výboru okr. Žďár nad Sázavou
• 1. náměstek starosty okrsku Velká Bíteš „Zasloužilý hasič,“
  bratr Jiří Klusák z SDH Níhov
• Velitel okrsku Velká Bíteš  bratr Miloš Rozmarýn
• Náměstek starosty okrsku Velká Bíteš, starosta SDH Košíkov bratr Martin Brym 
• Nejstarší člen okrsku Velká Bíteš dvaadevadesátiletý   bratr Zdeněk Babička 
  z SDH Kuřímská Nová Ves
• Člen odborné rady hasičské historie OSH Brno-venkov 
 a člen sekce hasičských sběratelů při CHH Přibyslav SH ČMS  bratr Zdeněk Moural
• Člen skupiny historie z SDH Oslavany bratr František Růžička
• Náměstek starosty okrsku Heřmanov, člen skupiny historie bratr Milan Kubíček
• Jednatel okrsku Heřmanov bratr Vlastimil Lunda
• Bratři hasiči z Dolních Louček pod vedením bratr Milan Sojka
• Starosta SDH Březí  bratr Stanislav Hála
• Člen organizační rady mládeže, při OSH Žďáru nad Sáz. bratr Jaroslav Ošmera 
  z SDH Velká Bíteš

Osobní pozvání starosty okrsku přijali:
• Člen SDH Velká Bíteš „Zasloužilý hasič“ bratr Jaromír Koza
• Člen SDH Jindřichov bratr Vladimír Chytka
• Bývalý náměstek okrsku Velká Bíteš, člen výboru SDH Katov, bratr Jiří Havlát
• Trenér soutěžního družstva děvčat z Katova, bratr Zdeněk Urbánek st. 
• Zástupci soutěžních družstev děvčat na „Osmacapu“ z SDH Katov a z SDH K.N.Ves 
• Čestná členka okrsku Velká Bíteš paní Marie Adamová
• Čestný člen okrsku Velká Bíteš, člen ZM, Ing. Alois Koukola, CSc.

Za samosprávu města Velká Bíteš a okolních obcí:
• Starostka města Velká Bíteš Ing. Markéta Lavická

Účastníci valné hromady.  |  Foto: Archiv okrsku Velká Bíteš
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• Starostka obce Nové Sady Ing. Čestmíra Řezaninová
• Starosta obce Kuřímské Jestřabí pan Petr Tomek
• Starosta obce Katov Mgr. Jiří Urbánek
• Starosta obce Kuřímská Nová Ves Ing. David Lacina
• Starostu obce Křoví pan Luboš Mencler

Několik postřehů z jednání:

Starosta okrsku bratr Ludvík Zavřel pozdravil a přivítal přítomné čestné hosty i všechny 
delegáty a delegátky organizací SDH působících v okrsku. Poděkoval jim a jejich prostřed-
nictvím všem sestrám a bratrům hasičům z okrsku za jejich poctivou dobrovolnou práci  
a připravenost pomáhat svým bližním. 

Minuta ticha a seznámení s místem konání
Čestná členka okrsku Marie Adamová vzpomněla také na sestry a bratry, kteří nás opustili 

a vyzvala přítomné k uctění jejich památky minutou ticha. Dále seznámila přítomné s mís-
tem konání valné hromady a s jejím garantem:

Kuřímské Jestřabí 
je malá podhorská obec ležící pod vrcholky Českomoravské vrchoviny, západním 

směrem od města Tišnova a severovýchodním směrem od Velké Bíteše. S místní částí 
Blahoňov má 179 obyvatel. Obec se rozkládá na levém břehu říčky Blahoňůvky a na 
severozápadním úpatí Mlýnského vrchu (435 m n.m.). Její založení je datováno ro-
kem 1390. Pravděpodobně vznikla vymýcením lesa pro domy poddaných, tehdy stavěné  
z nepálených cihel. Od nejstarších dob patřila obec ke Kuřímskému panství a příslušela 
k hradu Deblín. V roce 1861 byla v obci postavena škola. Na návsi stojí kaplička se zvo-
nem sv. Václava z první republiky (původní byl během 1. světové války roztaven). Pod 
lipami u obecního úřadu se nachází dřevěný kříž z roku 1921. V roce 2005 přešlo Kuřím-
ské Jestřabí s dalšími 24 obcemi z okresu Žďár nad Sáz. zpět pod okres Brno-venkov, 
tedy z Kraje Vysočina do Jihomoravského kraje.

Pohled do jednacího sálu.  |  Foto: Archiv okrsku Velká Bíteš
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Kuřímská Nová Ves
Zajišťuje Valnou hromadu v rámci dobré spolupráce sousedících obcí. Vesnička se na-

chází v okrese Brno-venkov v Jihomoravském kraji. První zmínka o vesnici je z roku 1346. 
Součástí obce je místní část Prosatín. Obec leží v průměrné nadmořské výšce 457 m n.m., 
12 km jihozápadně od Tišnova a 9 km severovýchodně od Velké Bíteše. Dominantou obce 
je kostel sv. Antonína Paduánského z roku 1937 s přilehlým hřbitovem. U kostela jsou dvě 
300 let staré památné lípy.

 
Vybráno ze zprávy starosty okrsku bratra Ludvíka Zavřela:

Přehled činnosti okrsku Velká Bíteš v roce 2024
14. ledna se konala výroční valná hromada okrsku Velká Bíteš, kde byly zhodnoceny čin-

nosti a úspěchy uplynulého roku 2024. Tento významný okamžik pro celý okrsek sloužil jako 
příležitost k seznámení členů s plány a aktivitami na nadcházející období. 

19. ledna bylo ukončeno vybírání členských příspěvků, každý člen přispěl částkou  
200 Kč, které byly následně převedeny na účet Okresního sdružení hasičů. 

20. ledna někteří členové našeho sboru 
spolu se svými manželkami se zúčastnili 
republikového hasičského plesu, který se 
konal v Chrudimi.

26. ledna se v Katově uskutečnil již  
31. Reprezentační ples okrsku Velká 
Bíteš. Na jeho zajištění se podílelo všech 
dvanáct sborů působících v okrsku. Ples je 
každoročně podporován místními firmami, 
podnikateli i obecními úřady. O zajištění 
občerstvení a výzdoby se postaraly sbory 
z naších místních částí. Sbor z Bezděkova 

převzal šenk, hasiči z Jindřichova a z Holubí Zhoři zajistili výzdobu. Již tradičně se o kva-
litní jídlo postaral člen hasičského sboru Nové Sady, bratr Petr Burian a k tanci i poslechu 
hrála známá skupina Pikárdi z Pikárce. O příjemný kulturní zážitek se postarala Dívčí ta-
neční skupina Pomponky z Osové Bítýšky, mistryně ČR. 

17. března se okrsek Velká Bíteš zúčastnil shromáždění delegátů v Novém Městě na 
Moravě, kde starosta okresního sdružení, bratr Luboš Zeman, zhodnotil uplynulý rok.  
Delegáti se také seznámili s plánem práce výkonného výboru SH ČMS okresu Žďár nad Sá-
zavou na rok 2024. Tato událost se neobešla bez problémů, zejména ze strany hasičského 
sboru Křoví, který se účasti nezúčastnil.

28. dubna proběhlo „Tradiční setkání hasičů“ na poutním místě ve Křtinách. Jako každý 
rok šel průvod obcí k poutnímu kostelu, zde byla mše, zájemci si mohli prohlédnout součas-
nou i historickou hasičskou techniku, a nakonec se konaly ukázky činnosti hasičů. 

4. května byla sloužena druhá mše k svátku sv. Floriána za živé a zemřelé sestry a bratry 
hasiči, která se konala v chrámu sv. Martina v Dolních Loučkách. Mši vedli místní faráři, R.D. 

Předsednický stůl.  |  Foto: Archiv okrsku Velká Bíteš
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Mgr. Pavel Křivý a R.D. Mgr. Pavel Rostislav Novotný O. Praem. Je třeba zlepšit účast. Dou-
fám, že se příště zúčastníme s prapory v plném počtu i s těmi, kteří v letošním roce chyběli.

25. května se uskutečnil v pořadí již 30. zájezd okrsku Velká Bíteš. Tentokrát jsme na-
vštívili Orlické hory a Polsko s průvodcem. O zájezdy je stále velký zájem, a tak již dnes se 
plánuje v pořadí 31. zájezd do okolí Vimperka dne 23. 5. 2025. 

19. října na základě usnesení sněmu starostů OSH z 19. října 2024 bylo k 31. pro-
sinci 2024 ukončeno vydávání dočasných členských průkazů SH ČMS v papírové podobě.  
Od 1. ledna 2025 budou pro nové členy vydávány pouze plastové členské průkazy.

 
Udělení záslužných medailí a čestných uznání

 
Medaili k 160. výročí založení nejstaršího českého sboru dobrovolných hasičů ve Vel-
varech obdrželi:

Dokončení příště. 
 Alois Koukola

Poř. č. SDH Funkce Jméno

1

Velká Bíteš

jednatel okrsku Tesař Milan

2 velitel okrsku Rozmarýn Miloš

3 členka okrsku Čejková Edita

4
Níhov

člen okrsku – referent prevence Hrbek Josef, Ing.

5 člen okrsku a SDH Klusák Pavel

6 Košíkov nám. starosty okrsku – starosta SDH Brym Martin

7

Nové Sady

člen okrsku – starosta SDH Frantl Petr

8 člen okrsku – velitel SDH Burian Roman

9 pokladník okrsku – pokladník SDH Doubek Petr

10

Křižínkov 

strojník okrsku – starosta SDH Mateja Miroslav

11 zástupce velitele okrsku – vel. SDH Urbánek Antonín

12 člen okrsku – velitel SDH-Březka Burian Pavel

13 Kuřímská  
Nová Ves

člen okrsku – starosta SDH Pestr Václav

14 člen okrsku – velitel SDH Mičánek Jakub

15 Křoví člen okrsku – starosta SDH – nový Koloc Stanislav

16 Holubí Zhoř předseda KRK – starosta SDH Pospíšil Josef

17

Katov

člen okrsku – starosta SDH Urbánek Zdeněk

18 člen okrsku – velitel SDH Mičánek Luděk

19 člen SDH Havlát Jiří

20
Jindřichov

člen okrsku – starosta SDH Burian Pavel

21 člen SDH Chytka Vladimír
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HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bí-
teše zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice ZA LOUKAMA, čp. 177  
a 178 i 213:

Domům čp. 178, 177 a 213 předcházel před rokem 1872 dům jeden. V roce 1594 jej držel 
Mašek. Roku 1610 dům již po Mašíčkovi „na Malý Straně“ zdědil jeho syn Jindřich Houzar. 
Z ceny domu 60 zlatých nabyvatel porazil jako závdavek svůj dědický podíl 12,5 zlatého. 
Stejná částka náležela patrně jeho příbuzným Havlu Špalkovi po nebožce Anně a Urbanovi, 
dalších 22,5 zlatého náleželo Dorotě. Jindra je měl vyplatit v ročních splátkách (vejrun-
cích) pokládaných při soudu po dvou zlatých.

Již roku 1614 Houzar prodal dům ve vyšší ceně 85 zlatých moravských soukeníku Mar-
tinu Zobrlipovi. K tomu mu připrodal kohouta a čtyři slepice. Zobrlip Houzarovi zavdal  
16 zlatých a vejrunky měl vyplácet po třech zlatých. Nový držitel prodal dům roku 1616,  
přičemž slevil šest zlatých z částky, kterou dříve vyplatil. Kupující Jakub Jesenický tak 
vyplatil Zobrlipa hned v závdavku třinácti zlatými. Navíc od něj přikoupil stoupu, žebříky  
a stůl. Roku 1622 zakoupil dům po již zemřelém Jesenickém v ceně 80 zlatých moravských 
Vala Domalis. Stalo se tak bez závdavku a z vejrunků tří zlatých měl být vyplacen Havel 
Špalek (4,5 zlm.), Urban (12,5 zlm.), Dorota (20,5 zlm.), Jindřich Houzar (13,5 zlm.)  
a dědici Jakuba Jesenického (29 zlm.). Během několika let Markyta Houzarka zdědila po-
hledávky po Urbanovi, Dorotě a Houzarovi. Vejrunky však Domalis za pokračující třicetileté 
války nevyplácel a dům posléze zpustl. Dle lánského rejstříku z roku 1674 byl pustý dům 
Valy Domalise bez rolí. Úrok z této „poustky“ platila obec (1690).

Vlevo dům čp. 178 skrytý za novostavbou, vpravo domy čp. 177 a 213, v současnosti.  |  Foto: autor
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Na místě domu se roku 1696 nacházelo „jen toliko místo“. Tento „požár pustý“ po nebož-
tíku Jakubu Jesenickém měl v úmyslu zakoupit Zikmund Juránek. Jeho rodiče totiž dříve 
skoupili pohledávku na tomto domě od Jana a Josefa Zlatníků, jejichž otec Pavel Zlatník ji 
kdysi skoupil od vdovy po Martinu Zobrlipovi Anny. Cena domovní parcely činila 60 zlatých 
moravských, a to bez nutnosti složení závdavku a s vejrunky po dvou zlatých. Městský úřad 
udělil nabyvateli čtyřletou lhůtu, po kterou nemusel z domu nic platit. Byl ale povinen „ihned 
tuto zimu začátek [stavby] učiniti a dříví voziti“. K výstavbě roubené chalupy však nedošlo,  
jelikož Juránek ujal hodnotnější dům v Lánicích (čp. 51), který mu byl roku 1706 připsán. 
Proto městský úřad znovu roku 1708 prodal za stejných podmínek „pustý požár jsouc toliko 
místo“ Ondřeji Sobotkovi. Ten chalupu patrně vystavěl, ale zemřel již roku 1713 ve svých  
37 letech. Dům byl roku 1715 připsán novému manželi vdovy Šebestiánu Ventrubovi.

Po třech desítkách let, roku 1744, městský úřad „z ohledu, že Šebestian Ventruba pro 
svou nemožnost dálejíc hospodařiti a všeliké povinnosti zbejvati nemohouce,“ prodal dům 
„Jersenský od starodávna jmenovaný na Malé Straně“ nádeníku Ondřeji Navrátilovi.  
Cena i vejrunky zůstaly na stejné výši (60 zlm., 2 zlm.), jen Navrátil měl Ventrubovi vyplatit 
jako závdavek 6 zlatých rýnských 9 krejcarů, které měly být obratem použity na zaplacení 
„zasedělých“ daní. Dle tereziánského katastru z roku 1749 nepřináležely k domu Ondřeje 
Navrátila žádné pozemky, pouze zahrada u domu o výměře jedné měřice a dvou achtelů.

Navrátil roku 1752 prodal dům v téže ceně Matěji Jeřábkovi, který dříve byl hospodským 
v Košíkově. Jeřábek vyplatil Navrátilovi 35 zlatých rýnských za to, že „tu chalupu poopra-
vil“. Počátkem října 1767, po úmrtí manželky Kateřiny (1764), Matěj Jeřábek „s vůlí a vědo-
mostí počestnýho magistrátu“ svůj dům i s jednou krávou svému „pastorekmu“ ševci Fran-
tišku Navrátilovi „k užívání a pohsedírování z lásky popouští“. František Navrátil pocházel  
z domu čp. 144 v Růžové ulici a dřívější držitel malostranského domu Ondřej Navrá-
til byl jeho strýcem. Koncem téhož měsíce se oženil s dcerou Matěje Jeřábka Monikou.  
Převod domu proběhl „s to výminko, aby on otec Matěj Jeřábek na ten gruntu jeho vychování 
měl“. Dále měl nabyvatel vyplatit mladší Jeřábkově dceři Uršule „až do jejího vychování“  
10 zlatých, k čemuž došlo roku 1780.

František Navrátil držel dům do roku 1800, kdy jej postoupil v ceně 266 zlatých svému 
synovi tkalci Matěji Navrátilovi. František s Monikou si přitom vymínili doživotní užívání 
poloviny pozemků, ze kterých měli odvádět příslušné platy. Na mysli měli „jak tuto roli na 
Rejtoku, tak tu zadanou roli Za Uličkami, zahradu u domu, obecní činžovní role a kousky, 
jakož i taky tálovou louku, slovem všechny domovní oužitky“. Matěj převzal spolu s domem 
povinnost vyplatit obci zbývajících šest zlatých vejrunků, splatit 80 zlatých vypůjčených 
jeho otcem na výstavbu domu, a také vyplatit své sourozence (Jakuba, Franze, Annu a Mar-
kytu) každého třiceti zlatými. Roku 1816 Matějovi rodiče umenšili svou výměnku. Nově si 
ponechali „jen toliko ten příbytek v tej chaloupce pod numerem 177 tak, jak posaváte užívá,“ 
a jednu roli na Rejtoku. Za to jim Matěj ponechal „při tej chaloupce 2 chlívky, kousek tráv-
níka zároveň se stodolou a 4 kadlátka stromy k užívání“.

Následujícího roku 1817 Matěj Navrátil prodal se souhlasem svého otce „na Malej Straně 
pod numerem 178 situirovaný dům i s tou při něm se vynacházející chaloupkou pod nume-
rem 177, stodolou a domovní zahradou“ za 3.610 zlatých vídeňské valuty hospodskému  
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v Horní Rozsíčce Václavu Špačkovi. „Přitom ale se obmezuje, že prodavatel při tomto domě 
jemu kupiteli zanechává jednu krávu, stůl, činkastl bez kutí a skla, kotel v kamnech, 2 ½ kopy 
kladený slámy a 10 otýpek dlouhých“. Špaček pak roku 1830 postoupil dům čp. 178 v ceně 
400 zlatých konvenční mince svému stejnojmennému synovi rolníku Václavu Špačkovi.  
Ten měl vyplatit do sirotčí pokladny 156 zlatých, vdově Anně Navrátilové 40 zlatých,  
bratru Johanovi 40 zlatých „poněvadž od tohoto domu dobrovolně odstoupil“ a dalším sou-
rozencům (Tomášovi, Franzovi, Františce a Antonii) po dvaceti zlatých. Od roku 1866 držela 
dům Mariana Špačková.

Roku 1873 byl měšťanský dům čp. 178 (již po odtržení čp. 177) v ceně 1.245 zlatých 
postoupen rolníku Bedřichu a Anně Špačkům. Později roku 1911 jej zdědili Stanislav  
a Matylda Špačkovi. V březnu 1914 jej koupili rolník František a Marie Robotkovi. Od nich 
jej roku 1929 koupili dále Jan a Jindřiška Svobodovi. Následně jej 7. října 1948 koupili 
Josef a Marie Markovi, kteří jej roku 1959 postoupili mladšímu Josefu Markovi. Dům se na-
chází ve vlastnictví rodiny dosud, přičemž v zahradě před domem v současné době probíhá 
výstavba nového domu.

Domek čp. 177 sice obdržel své číslo popisné při přečíslování domů roku 1804,  
ale k jeho osamostatnění došlo později. Teprve roku 1872 jej odkoupil za 400 zlatých  
Jan Vrbka. Ten jej roku 1888 postoupil Anně Pospíškové a Marii Suchánkové, načež hospo-
dářem tu byl zemědělský nádeník František Pospíšek. Roku 1917 koupili polovinu domku 
Jan a Marie Žákovi. Jan Žák se živil jako ševcovský pomocník, spolkový sluha, případně 
byl nezaměstnaný. Druhou polovinu domku koupili v listopadu 1918 zemědělský náde-
ník František a Karolína Chmelovi. Tito roku 1927 získali domek celý, rozdělili jej na dva  
a oba postoupili ševci Františku a Boženě Chmelům. František s Karolínou patrně zůstali  
v čp. 177, František s Boženou v novém čp. 213. Nový domek byl vyčleněn na základě polo-
hopisného nákresu z 18. 12. 1926, dílčí smlouvy z 22. 12. 1926 a prohlášení z 3. 11. 1927.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 173;  
kn. č. 11788, fol. 61, 275; kn. č. 11789, fol. 72; kn. č. 11793, fol. 65; kn. č. 11797, fol. 206, 211–212. 
Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, 
č. kn. vl. 53, 54.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny 
jsou josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní PŘEDNÍ,  
PROSTŘEDNÍ A ZADNÍ PLÁCKY, dále NAD HORNÍMA PLÁCKY a ZA BAHNIVÝM ŽLÍBKEM:

Trojice sousedících tratí s pořadovým číslem 25 až 27 předměstí Růžová ulice josefin-
ského katastru se nazývaly „Přední Plácky“, „Prostřední Plácky“ a „Zadní Plácky“. Název 
„Plácky“ se v kurentu psal „Placzky“, což se mohlo číst omylem též jako „Plačky“. Název sou-
sedící 29. trati „Nad horníma Plácky“ napovídá, že se skutečně jednalo o „plácky“. Tento 
název by se dal přeložit jako malá stanoviště, čili místa k táboření. Zmíněné čtvery „plácky“ 
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doplňovala 28. trať „Za Bahnivým žlí-
bkem“. Uvedený „Bahnivý žlíbek“ (1), 
ústící do Dolního Klečanského rybníka, 
dosud představuje výrazný krajinný pr-
vek. Na mapě stabilního katastru z roku 
1825 je uveden název asi pro první tři 
tratě „Prostředny Placky“, zatímco pro 
další dvě tratě „Horny Placky“.

Trať „Přední Plácky“ se měla roz-
prostírat od Brněnského (Silnického) 
rybníka k trati „Bahnivý žlíbek“, a to 
podle cesty („Weeg“), kterou se cho-
dilo do zmíněné trati „Bahnivý žlíbek“. 
Obsahovala 27 rolí. V této trati se blíže 
košíkovské silnice mohly po krátkou 
dobu ve 13. století nacházet hypote-
tické Staré Janovice. Nasvědčuje tomu 
výskyt zlomků keramiky, názvy sousední louky „Sedliště“ (2) a trati „Plácky“, umístění 
uprostřed janovického katastru, i v počátcích osídlení významná trasa mezi Dyjsko-svratec-
kým úvalem u Dolních Kounic a přechodem zemských hranic do Čech u Žďáru nad Sázavou.

Následující trať „Prostřední plácky“ hraničila s tratěmi „Přední Plácky“ a „Zadní Plácky“, 
dotýkat se měla louky zvané „Bahnivý žlíbek“. Zahrnovala 23 rolí. Navazující trať „Zadní 
plácky“ měla být obklopena tratěmi „Prostřední Plácky“ a „Bahnivý žlíbek“. K jejím 38 rolím 
rovněž nebyly vázány další pomístní názvy. V 17. století se ve výčtu obecních janovických 
luk nacházely louky „Plácky“ a „Se-
kera“, a to mezi loukami „Dolního ryb-
níka na Sedlšti“ a „Vrchcábnice“. Louka 
„Plácky“ (3) byla v roce 1624 uvedena 
pouze umístěním „Nad Silnickým ryb-
níkem“ a v roce 1698 byla spojená  
s ouvarem „Sekyra“. Plat z ní odvádělo 
pět sousedů v celkové roční výši 2 zlaté 
(1624) či 1 zlatý 56 krejcarů 4 denáry 
(1679). „Sekera“ či „Sekyra“ byla louka 
(1679) nebo zamokřený ouvar (1624, 
1685, 1698), ze které jeden soused od-
váděl plat 5 grošů (1624) či 10 krejcarů 
(1679). V roce 1698 obec přijala ze spo-
jené louky „Plácek“ a ouvaru „Sekyra“  
2 zlaté 6 krejcarů 4 denáry.

Trať „Nad horníma Plácky“ se měla 
táhnout od horní tratě „Plácky“ podle 

Čtvery tratě „Plácky“ a „Za Bahnivým žlíbkem“  
dle josefinského katastru v 18. století.  

Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.

Josefinské čtvery tratě „Plácky“ a „Za Bahnivým žlíbkem“  
na leteckém snímku z roku 2023.  

Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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košíkovské silnice („neben Kosichkower Strassen“) až ke košíkovským hranicím. Zahrnovala 
30 položek, z nichž 29 bylo rolí. Položku č. 30 představovala pojezdná cesta („Fuhrweeg“) 
mezi touto tratí a tratí „Nad lužou“. Tato cesta je současnou košíkovskou silnicí, jejíž bývalá 
šíře úvozů poukazuje na nemalý význam této trasy v minulosti. Z druhé strany byla trať 
vymezena již zmíněnou cestou, kterou se chodilo k Bahnivému žlíbku, a která mohla být 
pozůstatkem varianty cesty do Košíkova.

Další trať „Za Bahnivým žlíbkem“ se dotýkala na jedné straně košíkovských luk a na druhé 
straně košíkovských rolí. Zahrnovala 14 položek, z nichž bylo 13 rolí. Položku č. 14 předsta-
vovala pastvina zvaná „Čihadlo“, jejíž výměra činila 73x34 + 87x9 + 5x2 sáhů (= 138x64 + 
165x17 + 9x4 metry, tj. 1,18 ha). Název napovídá, že tu probíhal odchyt (zpěvných) ptáků, 
nepochybně pro kuchyňské účely. Tato pastvina byla pravděpodobně totožná s Bahnivým 
žlíbkem, kterýžto název byl používán i v 17. století, kdy město pronajímalo louku „Bah-
nivý žlíbek“ dvěma sousedům. Příjem z ní mělo ročně 20 grošů (1624), později 46 krejcarů  
4 denáry (1679) či 35 krejcarů (1698). 

Jan Zduba

KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase, českého 
paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v domově pro 
osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez zámku 
v Náměšti nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly sociální pracovnice 
ze služby TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. Desátý příběh má 
název „Nový Zéland“.

SVĚTOVÝ POHÁR BOCCIA NOVÝ ZÉLAND 2003

Cesta na Nový Zéland byla trnitá. Cestovali jsme tam skoro 30 hodin. Nejprve jsme letěli 
z Prahy do Frankfurtu, tam jsme až do půlnoci čekali na letadlo, které mělo mezipřistání  
v Bangkoku. Odsud jsme letěli do Austrálie a tam jsme opět čekali na další let. Odtud už byl 
přímý spoj na Nový Zéland a let trval ještě další tři hodiny. 

Letěl jsem s tátou, mým věrným spoluhráčem Radovanem a jeho asistentem Petrem.  
Po přistání na Novém Zélandu jsme byli všichni unavení. Byli jsme rádi, že jsme nasedli  
do přistaveného autobusu, který nás zavezl rovnou do motelu.

Ubytování bylo krásné. Domy tam mají z jiného materiálu – připadalo mi to jako polysty-
ren. To už jsem ale viděl v Austrálii. V motelu byly pokoje celkem velké. Já i Radovan jsme 
byli každý se svým asistentem, ale pokoje byly průchozí.

Na Novém Zélandu mají nádhernou přírodu. Nejvíc mě zaujaly hory. Ty jsem sice viděl  
i u nás, ale tam byly o sto procent hezčí a byly zasněžené, což bylo zvláštní, protože jsme 
tam letěli v říjnu a v zemi bylo velké horko. 
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Tentokrát jsme na Novém Zélandu hráli o medaili. Portugalsko bylo lepší jak my.  
Tak jsme si řekli, jdeme dál, a hráli jsme s Kanadou o třetí místo. Byl to boj do poslední 
chvíle. Kanadu jsme porazili a získali jsme bronzovou medaili. Měli jsme obrovskou radost 
a slavili jsme až do rána. Mě při oslavách zabalili celého do české vlajky. 

Když jsme měli volno, tak jsme vyrazili na krásný výlet na tučňáky a delfíny. V této zemi 
totiž žije nejvíce druhů tučňáků a nejmenší druh delfína na světě. Jeli jsme do takové menší 
vesničky, kde to vypadalo jako na Divokém západě. Nakonec jsme neviděli ani tučňáky,  
ani delfíny, protože přišla nějaká velká vlna, takže nebylo nic vidět. Pokoj nám ale nedali 
ptáci, kteří tam poletovali, pořád chtěli nějaké dobroty. 

Cesta nazpět do Prahy byla zase pěkně výživná. Z Nového Zélandu jsme do Austrálie  
a odtud jsme měli mezipřistání v Bangkoku. Tam jsem zažil s taťkou zase pěkné dobrodruž-
ství. Tentokrát totiž při cestě nazpět málem zůstal na letišti. Táta chtěl mamce koupit or-
chidej, jenomže ho pak nechtěli pustit zpět do letadla, protože nemohl najít pas a letenky.  
Táta měl docela strach, protože já zůstal sedět v letadle, a tak bychom se rozdělili.  
Naštěstí táta vše celou dobu nosil v zadní kapse u kalhot a vše dobře dopadlo. Nakonec se 
mu smálo skoro celé letadlo. Z Bangkoku už jsme letěli do Velké Británie, kde jsme měli 
expresní odvoz takovým golfovým vozíkem do letadla do Prahy. 

Cesta nazpět z Nového Zélandu byla sice o něco málo kratší než cesta tam, ale i tak byla 
úmorně dlouhá. Ale krásná. 

Aleš Bidlas
V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme další příběh s názvem „Atény“. 

Redakce
 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

PRVNÍ OBČÁNEK VELKÉ BÍTEŠE I KRAJE VYSOČINA

Ve středu na Nový rok v 1.37 hodin se narodil v Nemoc-
nici v Jihlavě Matyáš Veselý, který se stal prvním občán-
kem Velké Bíteše a zároveň i Kraje Vysočina. Při narození 
vážil 3.015 kg a měřil 50 cm. I když byl termín porodu  
28. 12., Matyášek maminku Terezii a tatínka Martina 
ještě pár dní napínal. Rodiče nečekali, že budou mít první 
miminko na Vysočině. Na jménu pro chlapečka se s man-
želem shodli až pár týdnů před porodem. Vybrali jméno 
Matyáš, které pochází z hebrejštiny a znamená „dar od 
Boha“. Má hluboký význam a krásnou symboliku. Doma 
se na miminko těšila tříletá sestřička Bára a táta Martin. 

Matyáška přišel do nemocnice přivítat krajský hejtman 
Ing. Martin Kukla a předal mamince zlatý šperk se zname- Matyáš Veselý.  |  Foto: Rodinný archiv
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ním zvěrokruhu a finanční dar, dále přišel ředitel jihlavské nemocnice Ing. Alexander Filip 
a o něco později i primátor města Jihlavy Mgr. Petr Ryška. 

Rodičům k narození malého Matyáška moc gratulujeme a přejeme mu šťastnou cestu ži-
votem v milující rodině. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

ING. ALOIS KOUKOLA, CSc. OSLAVIL 80

Ve čtvrtek 23. ledna 2025 oslavil významné ži-
votní jubileum 80 let „náš“ aktivní Bítešák Ing. Alois 
Koukola, CSc.

Dlouholetý pracovník v technických funkcích  
v První brněnské strojírně Velká Bíteš, pedagog na 
VUT Brno, Střední technické škole ve Žďáru nad Sá-
zavou a SOŠ Jana Tiraye ve Velké Bíteši. Místosta-
rosta města Velká Bíteš v letech 1998 – 2006. Známe 
ho rovněž jako bývalého člena kulturní komise nebo 
člena redakční rady městského měsíčníku Zpravodaj, 
kde působí dodnes. Vykonával také díky svým zna-
lostem města a přilehlého regionu i činnost kroni-
káře města.

Jeho působení zasahovalo rovněž také do oblasti 
sportu ve Velké Bíteši, ať už se jednalo o kopanou, 

kde působil jako aktivní člen výboru bítešského fotbalového klubu FC Spartak Velká Bí-
teš, nebo jeho spolupráci s oddíly hokeje, stolního tenisu nebo oblast rekreační turistiky.  
V roce 2014 mu byla předána od starosty města Ing. Milana Vlčka také plaketa a poděkování  
Za zásluhy a přínos pro rozvoj města Velká Bíteš v oblasti veřejného života a sportu.

K významnému jubileu přejeme všechno nejlepší, pevné zdraví a mnoho radostí do dal-
ších let. 

Informační centrum a Klub kultury, redakce Zpravodaje

ŽIVOTNÍ JUBILEUM

V měsíci únoru slaví významné životní jubileum náš kolega MUDr. Svatopluk Horek. Rádi 
bychom mu touto cestou srdečně pogratulovali k jeho 80. narozeninám! 

Milý pane doktore, přejeme Vám pevné zdraví, spoustu krásných chvil s těmi, které máte 
rád, a ať Vás stále provází radost a spokojenost. Vaše dlouholetá a obětavá činnost jako 
lékaře a ředitele polikliniky přinesla nejen odborné znalosti, ale i lidský přístup, který je 
dnes tak vzácný. 

S úctou a vděčností za Vaši dlouholetou spolupráci
Za kolektiv zaměstnanců Polikliniky Velká Bíteš 

MUDr. Kateřina Kolářová

Alois Koukola.  |  Foto: Rodinný archiv
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Dne 24. ledna 2025 oslavili 55 let společného života 
smaragdovou svatbu 

manželé 
Věra a Ivan GEISSELREITEROVI 

z Velké Bíteše.

Dne 25. ledna 2025 oslavili 50 let společného života
zlatou svatbu

manželé
Vlastimil a Marie KUPSKÝCH

z Velké Bíteše

Dne 8. února 2025 oslaví své 80. narozeniny
pan

MUDr. Svatopluk HOREK
z Velké Bíteše,

jeden z mála praktických lékařů, který zůstává svému městu
i svým pacientům věrný více než 50 roků. Pro mnohé se stal 

opravdovým „rodinným lékařem“, ochotným pomoci
vždy, když je to zapotřebí.
Pane doktore děkujeme!

Členky Sboru pro občanské záležitosti blahopřejí všem jubilantům,
děkují za jejich celoživotní práci, za výchovu dětí a přejí jim

ještě mnohá šťastná léta prožitá mezi svými blízkými.
S gratulací se připojuje také redakce Zpravodaje.

SPORT 

TURNAJ V MARIÁŠI

Na konci loňského roku šustěly v jídelně Lunch servisu ve Velké Bíteši čertovy obrázky. 
Pan Zdeněk Baláš uspořádal mariášový turnaj, kterého se zúčastnilo 67 karbaníků, z toho 
jedna žena z Dobšic u Znojma. Všichni změřili svou dovednost i štěstí a utkali se celkem 
v pěti kolech po padesáti minutách. Vítězem se stal Petr Jakubec z Borů, před Bítešákem 
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Františkem Žákem a Vlastimilem Valou z Tasova. Dvacet nejúspěšnějších si odneslo pěkné 
ceny hlavně zabíjačkového původu. Všichni účastníci si tuto akci pořádně užili a pevně dou-
fáme, že se zase obdobný turnaj zase do Bíteše vrátí.

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury

OSTATNÍ 

OCENĚNÍ ZPRAVODAJE MĚSTA VELKÉ BÍTEŠE  
A FACEBOOKOVÝCH STRÁNEK MĚSTA VELKÉ BÍTEŠE

Vážení čtenáři Zpravodaje Města Velké Bíteše a všichni, kteří navštěvujete městské 
webové stránky, je mou milou povinností vám sdělit, že na konci roku 2024 proběhla sou-
těž „Radniční listy roku 2024“ a „Zlatý lajk 2024“. Do soutěže jsme přihlásili již téměř rok 
barevně tištěný Zpravodaj Města Velké Bíteše a facebookové stránky Města Velké Bíteše.  
K velkému potěšení jsme v obou kategoriích v krajském kole skončili sportovní terminolo-
gií „na bedně“, a to na třetích místech v Kraji Vysočina. Tímto bych rád poděkoval šéfre-
daktorce Zpravodaje paní Silvii Kotačkové a všem členům redakce za vysoce profesionální 
práci v téhle oblasti a samozřejmě všem, kteří přispívají se svými články k pestrému obsahu 
tohoto periodika. Musím poděkovat i vedení města za příspěvek na úhrady nákladů za tiš-
těnou podobu, kterou distribuujeme bezplatně do všech domácností Velké Bíteše a všech 
spádových obcí. 

Musím pochválit i velmi zdařilou podobu nových webových i facebookových stránek naší 
obce. V této oblasti jsme v minulosti pokulhávali za většinou měst, ale současná podoba  
i s oceněním je důkazem, že komplexnost a přehlednost stránek a webu s čerstvými zprá-
vami a událostmi, jsou na špičkové úrovni. Dík za to hlavně v oblasti facebooku patří hlavně 

Z turnaje.  |  Foto: Archiv oganizátorů
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starostce města paní Ing. Markétě 
Lavické a IT pracovníkovi Městského 
úřadu, a to panu Ing. Ondřeji Špačkovi, 
kteří dali finální podobu a starají se  
o vkládání příspěvků. Současné webové 
stránky jsou jednak velmi přehledné 
a na webu s možností „prokliků“ na 
jednotlivé portály organizací a spolků 
a za to vděčíme hlavně vedoucímu od-
boru informatiky Bc. Tomáši Zedníkovi. 
Pevně doufám, že to není poslední oce-
nění, a že kvalitní práci v obou oblas-
tech budeme v dalších obdobích oku-
povat ty přední místa v soutěžích. Vždyť například v republikové soutěži webových stránek 
WEB 100 obsadilo ve velmi silné konkurenci Bítešsko v roce 2019 krásné 4. místo.

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury

ŠKŮDCI V NAŠÍ MYSLI

Máme tady únor, poslední zimní měsíc. Nedávno jsem četla článek, který popisoval,  
co se děje touto dobou v přírodě. Píše se v něm mimo jiné o tom, že ptáci začínají zpívat 
a na konci února přilétají první stěhovaví ptáci a odlétají havrani. Také jsou zde popsány 
činnosti, které v tomto období provádějí lesníci. Především jedna z nich mě zaujala: „Kont-
rolují škůdce přezimující v hrabance a počet vajíček některých škůdců. Z nich lze odhadnout 
množství aktivních škůdců v nadcházející sezóně.“ 

Ve sboru právě probíráme sérii zamyšlení týkající se mysli člověka a různých škodlivých 
vlivů na ni. Povinnost lesníků kontrolovat množství škůdců v lese mi do tohoto tématu „za-
padla“. Uvědomila jsem si, že bychom se měli u těchto správců lesa inspirovat. Potřebu-
jeme občas zkontrolovat, zda v naší mysli nemají prostor nějací „škůdci“, kteří nás nega-
tivně ovlivňují. Může to být třeba stres, hněv, neodpuštění, strach, sebelítost, sobeckost… 
Možná vás napadnou někteří další. Někdy není snadné se jich zbavit, ale z vlastní zkuše-
nosti vím, že s Boží pomocí to jde a potom přichází do našeho nitra úleva.

Izajáš 26. kapitola, verše 3-4: Mysl upevněnou v tobě budeš střežit dokonalým po-
kojem, protože tobě důvěřuje. Důvěřujte Hospodinu až navěky, protože v Hospodinu,  
v Hospodinu je skála věků.

Přijďte si popovídat o tom, jak vnímáte tyto „škůdce“ v mysli a jak se jim bráníte. Ráda 
bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou a čtvrtou (pří-
padně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí č. 5  
v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný únor Věra Pokorná

Ocenění.  |  Foto: Josef Jelínek
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SOUHRNY USNESENÍ 

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 15/2024 KONANÉHO DNE 9. PROSINCE 2024 

4/15/24/ZM schvaluje zvolení druhého neuvolněného místostarosty. Volí druhou místostarostku 
města Velká Bíteš paní Mgr. Markétu Burešovou. Určuje prvního místostarostu města Velká Bíteš pana 
Ing. et Ing. Františka Matušinu k zastupování starostky města Velká Bíteš v době její nepřítomnosti 
nebo v době, kdy starostka nevykonává funkci.
5/15/24/ZM volí členem Kontrolního výboru Zastupitelstva města Velká Bíteš pana Dominika Vondrušku.
12/15/24/ZM schvaluje rozpočet města Velká Bíteš na rok 2025 v podrobném znění a bez fotovoltaiky.
odpovědnost: odbor finanční termín: 1. 1. 2025

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 63/2024 KONANÉ DNE 16. PROSINCE 2024 

5/63/24/RM – schvaluje rozpočty na rok 2025 a střednědobé výhledy rozpočtů na roky 2026 a 2027 
všech příspěvkových organizací zřízených městem Velká Bíteš v předloženém znění.
odpovědnost: ředitelé příspěvkových organizací termín: 1. 1. 2025
7/63/24/RM – souhlasí se zapsáním nového pracoviště Základní školy a Praktické školy Velká Bíteš, 
příspěvkové organizace do Rejstříku škol MŠMT po dobu rekonstrukce školní budovy v roce 2025-
2026. Nově zapsané pracoviště bude poskytovat vzdělávání na adrese Sadová 579, 595 01 Velká Bí-
teš, a to v oboru Základní škola, Základní škola speciální, Střední škola, Školní družina.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 31. 12. 2024
13/63/24/RM – bere na vědomí žádost starosty města Velké Meziříčí o zaslání stanoviska ve věci 
záměru výstavby sportovní haly ve Velkém Meziříčí v souvislosti s podáním žádosti o dotaci u Národní 
sportovní agentury a podporuje připravovaný projekt výstavby sportovní haly ve Velkém Meziříčí, jeli-
kož předpokládáme pozitivní dopad a využitelnost této budovy pro sportovní oddíly i veřejnost mimo 
město Velké Meziříčí, tedy i pro obyvatele v rámci ORP Velké Meziříčí, Mikroregionu Velkomeziříčsko 
– Bítešsko, a tedy i pro naše město.
odpovědnost: starostka termín: 17. 12. 2024
16/63/24/RM – doporučuje ZM, aby Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěv-
ková organizace pořídila nové hlavní hodové pódium dle její žádosti č. j. MÚVB/8617/24.
odpovědnost: ředitel příspěvkové organizace termín: 10. 2. 2025
17/63/24/RM – schvaluje převod souborů krojových součástí pro činnost národopisného souboru 
Bítešan od Muzejního spolku Velkobítešska do majetku Informačního centra a Klubu kultury Města 
Velké Bíteše, příspěvkové organizace dle její žádosti č. j. MÚVB/8613/24.
odpovědnost: ředitel příspěvkové organizace termín: 31. 3. 2025
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24/63/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti Ncorp s.r.o, Růžová 144, 595 
01 Velká Bíteš, IČ 27721043 a uzavřít s ní smlouvu o dílo na stavební práce k projektu „Vybavení do 
odborné učebny fyziky ZŠ Velká Bíteš“ za cenu 722.249,- Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 1. 2025
25/63/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti InterŠKOL a.s., Kubelíkova 
1224/42, Žižkov, 130 00 Praha 3, IČ 24814466 a uzavřít s ní kupní smlouvu na dodávku vybavení 
k projektu „Vybavení do odborné učebny fyziky ZŠ Velká Bíteš“ za cenu 908.165,50 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje řešitel: Ing. Jana Oberreiterová termín: 30. 1. 2025
 
Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

VZPOMÍNÁME 

Dne 31. ledna 2025 uplynulo 10 let od úmrtí naší milované maminky, 
paní Heleny Hlaváčkové.

Kdo jste ji znali, věnujte ji s námi tichou vzpomínku.

Stanislav a Helena – děti s rodinami

INZERCE 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Kavárna Hrnček ve Velké Bíteši hledá zaměstnance na pozici barista/baristka s možností na 
HPP. Možnost nástupu ihned se zaškolením u nás na kavárně. Pro více informací volejte na 
tel. č. 773 211 780 nebo pište na email: hrncekbites@gmail.com, anebo na náš Instagram.

Prodám stavební pozemek v Přibyslavicích, 1250 m², sítě jsou na hranici pozemku. 
Více informací na tel. č. 739 557 347. 

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro březen 2025: 15. února 2025 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.



48 2025 ÚNOR

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



49ÚNOR 2025

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

ORDINAČNÍ HODINY

ODDĚLENÍ LÉKAŘ ORDINAČNÍ HODINY
Poliklinika
Tyršova ul.

MUDr. Svatopluk Horek
tel.: 566 503 675,
 602 729 142

Po, Út, Čt: 7.00 – 13.00
St: 12.30 – 18.00
Pá: 7.00 – 12.30

Praktičtí lékaři MUDr. Oldřich Holotík
tel.: 797 656 776

Po, St, Čt, Pá: 6.30 – 12.00
Út: 12.00 – 18.00

MUDr. Eva Dřínková
Masarykovo náměstí 6
tel.: 727 912 628

Po, Út, Čt, Pá: 7.00 – 10.00 pro akutní,
 10.00 – 12.00 pro objednané 
St: 13.00 – 18.00

Dětský lékař MUDr. Jana Ráboňová
tel.: 566 503 666,
 605 341 734

Po: 7.00 – 12.00, 
 13.00 – 17.00 pouze pro objednané
Út, Čt, Pá: 7.00 – 12.00
St: 7.00 – 13.00 pouze pro objednané

ORL MUDr. Iva Floriánová
tel.: 566 503 670

Po: 15.00 – 17.30
St: 10.00 – 13.30

Kožní MUDr. Štefan Dubáň
tel.: 566 503 670

Po: 10.00 – 14.00 
Čt: 9.00 – 12.30

Ortopedie MUDr. Pavel Janík
tel.: 566 503 673,  
 objednávání každé út  
 od 9.00 do 12.00 hod
tel.: 605 165 185

Po: 9.00 – 15.00 pouze pro objednané
Čt: 9.00 – 14.00 pouze pro objednané
 14.00 – 15.00 děti od 1roku věku,
  bez objednání
 15.00 – 15.45 UZ kyčlí, bez objednání

Interní  
a DIA ambulance

MUDr. Jindřiška Tichánková
tel.: 566 503 670

Út: 8.00 – 14.00
Pá: 8.00 – 13.00

Interní + kardio 
ambulance

MUDr. Erika Zelníková 
MUDr. Martina Oravcová 
tel.: 566 503 667

Čt: 7.30 – 12.00
Pá: 7.00 – 13.00

Neurologie 
privátní  
ambulance

MUDr. Jaroslav Štefek
Hrnčířská ulice 128
Velká Bíteš

Út: 13.00 – 19.00
Čt: 7.00 – 13.00
Možnost objednání EEG a EMG 
vyšetření na tel. 566 531 212, 603 574 046

Privátní gynekologie MUDr. Věra Sládková
Gynekologické vyšetření lépe na objednání
tel.: 566 533 091, 778 444 389

Po: 7.30 – 17.00
Út, St: 7.30 – 14.00
Čt: 7.30 – 15.00

Fyzioterapie Alžběta Salavová
tel.: 566 503 668,
 739 968 839

Po, Čt: 7.00 – 17.00
Út: 6.30 – 17.00
St: 6.30 – 16.00
Pá: 7.00 – 14.00

RTG Martina Hadrabová Dis.
MUDr. Iva Žáková
tel.: 566 503 682

Po: 8.00 – 16.45
Út, St, Čt: 8.00 – 13.45
Pá: 7.30 – 12.45

Revmatologie MUDr. Amadea Holotíková
tel.: 566 503 678, 605 854 154

Po: 7.30 – 13.00

Alergologie a klinická 
imunologie

MUDr. Zuzana Šabacká
tel.: 774 789 817

Čt:  8.00 – 16.30
Lichá středa 8.00 – 16.00
Sudý pátek 8.00 – 14.30

Zubní lékař MUDr. Vladimíra Jelínková
tel.: 566 533 092

Po, Út: 7.30 – 12.00
St: 12.00 – 17.00
Čt: 7.30 – 12.30
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MUDr. Jitka Řezáčová
tel.: 607 785 326

Po, St: 7.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Út, Čt, Pá: 7.00 – 12.00

MUDr. Marwan Zreika
Tyršova 221
tel.: 566 533 129

Po: 7.30 – 12.00, 13.00 – 17.00
Út: 7.30 – 12.00, 13.00 – 14.00
St, Pá: 7.30 – 12.00
Čt: 7.30 – 12.00, 13.00 – 16.00

MUDr. Zdeňka Ouředníčková
Masarykovo náměstí 8
tel.: 566 531 645, 603 166 167

Po – Pá: 7.30 – 17.00

Ortoflex s.r.o.
MUDr. Inessa Dospíšilová
Fixní a snímací rovnátka pro děti a dospělé

Čt: 8.00 – 17.00
Masarykovo náměstí 8
tel.: 566 531 645

Oční ambulance: MUDr. Petr Strnad
tel.: 777 503 661 
ordinace pouze na objednání

Po: 11.00 – 12.45, 13.15 – 19.00 – lichý týden
 08.30 – 12.45, 13.15 – 16.30 – sudý týden
St.: 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00
Čt: 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00

Oční optik Otto Němec
Hrnčířská ulice 127
Velká Bíteš
tel.: 566 531 566

Po – Pá: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00

Oční optika Fuchs Kostelní 72
Velká Bíteš
tel.: 797 668 947

Po – Pá: 8.00 – 12.00, 12.30 – 17.00

Logopedie Mgr. Michala Schmeidlerová
tel.: 778 008 297

Út: 8.00 – 12.00, 12.30 – 17.00
Čt: 8.00 – 12.00, 12.30 – 16.00

Chirurgie MUDr. Jaromír Šilhavý
tel.: 566 503 671,603 792 523

Út: 7.00 – 14.00
Pá: 7.00 – 12.00

Psychiatrie MUDr. Jitka Dočekalová
tel.: 775 270 219

Po: 8.00 – 14.00 (Náměšť n. Osl.)
Čt: 7.30 – 14.00

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR 
tel.: 566 531 011

St: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Pá: 8.00 – 12.00

Všeobecná zdravotní pojišťovna Út: 8.00 – 11.00, 12.00 – 15.00
Biochemická laboratoř
tel.: 566 503 665

Po – Pá: 7.15 – 14.00

Lékárna U TŘÍ SLOUPŮ,
Masarykovo náměstí 6
tel.: 566 531 416, 731 654 928

Po – Pá: 7.30 – 17.00
So: 8.00 – 10.30

Lékárna AURA, Tyršova 603
tel.: 566 531 707

Po – Čt: 7.30 – 17.00
Pá: 7.30 – 13.00

Poliklinika Velká Bíteš – ústředna tel.: 566 503 661, 566 532 411
Rychlá zdravotní služba 155, 112
Domácí ošetřovatelská péče,
Mgr. Renata Němcová, Tyršova 223

tel.: 602 490 207

Kancelář Domova důchodců a Pečovatelské služby  
Bc. Petra Svoboda,
Eva Dosadilová,Dis.

Po – Pá: 7.00 – 14.30
tel.: 566 532 413, 566 532 908, 723 784 579
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LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA

Nové Město na Moravě – nemocnice dospělí pracovní dny 15.00 – 20.00 hodin tel.: 566 801 850
 víkendy a svátky 9.00 – 20.00 hodin

děti pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 566 801 364, 365
 víkendy a svátky 8.00 – 20.00 hodin tel.: 566 801 670

Třebíč – nemocnice dospělí pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 568 809 341,
 víkendy a svátky 9.00 – 20.00 hodin

děti pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 568 809 462
 víkendy a svátky 8.00 – 20.00 hodin

Jihlava – nemocnice dospělí pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 567 157 376
 víkendy a svátky 9.00 – 20.00 hodin

děti pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 567 157 816
 víkendy a svátky 8.00 – 20.00 hodin



52 2025 ÚNOR

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



53ÚNOR 2025

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



54 2025 ÚNOR

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



55ÚNOR 2025

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



56 2025 ÚNOR

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



57ÚNOR 2025

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



58 2025 ÚNOR

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



59ÚNOR 2025

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



60 2025 ÚNOR

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



61ÚNOR 2025

Zpravodaj Město velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com



62 2025 ÚNOR

Zpravodaj Město velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com






